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Općinski komitet SKH Šibenik

Veće 
jedinstvo 

u SKJ 
(Stranica 3.)

Proširena sjednica 
OK SSRNH Šibenik 

Sigurnost 
je jedna i 
nedjeljiva

Ovotjedna proširena sje
dnica Općinske Konferen
cije Socijalističkog saveza 
bila je gotovo u cijelosti 
posvećena predstojećoj tu
rističkoj sezoni posebno sa 
aspekta sigurnosti, društve
ne samozaštite i protupo
žarne obrane. Teško bi se

Sudionici proširene sjednice OK SSRNH Šibenik (Snimio: V. Polić)
moglo reći da je na sjed
nici koja je okupila impo
zantan broj sudionika (sto
tinjak samo članova OK
SSRN) izrečeno puno no
vih i nepoznatih stvari. 
Prije bi se moglo zaklju
čiti da je pored zaista is
crpnih podataka o pojedi
nostima na planu protupo
žarne zaštite gdje ima do
sta novih detalja rasprav
ljano o »dežurnim*« tema
ma bez »dežurnih« kriva
ca i rješenja.

»Sigurnost je jedna i 
nedjeljiva. Sigurnost je 
sviju i svakoga« rekao je 
na početku svog izlaganja 
sekretar Općinskog sekreta 
rijata unutrašnjih poslova 
Ante Bujaš, a te bi misli 
mogle uglavnom poslužiti i 
kao moto proširene sjedni
ce OK Socijalističkog save
za održane u utorak 27. svi 
bnja. Prvo je i, naravno, 
najviše bilo riječi o protu
požarnoj zaštiti koja je s 
obzirom na prošlogodišnji 
danak u Dalmaciji tretira
na ne bi se moglo reći oz
biljnije, ali angažiranije i 
strože i sa sigurno više' 
materijalnih ulaganja.

— Najviše je učinjeno na 
čišćenju šuma — napome
nuo je Sava Milović načel
nik Štaba CZ — s tim da 
je 60 posto terena koji pri
pada »šumariji« uređeno 
(problemi su privatne šu
me). — Formirana su tri 
nova DVD-a: u Vodicama, 
Crnici i u Tribunju, obu
čeni su ljudi u njima i op
skrbljeni s najnužnijim 
sredstvima, 400 radnika 
ŽTP također je prošlo obu
ku, a nešto je na tom pla
nu učinjeno i s polaznici
ma usmjerenog obrazova
nja. U nekoliko vatrogas
nih društava primljeni su 
u stalni radni odnos profe-

(Nastavak na 2. stranici)w----- 7

Teme i 
dileme Delegati i
delegatska svijest

Proširena sjednica Općinske konferencije SSRNH, odr
žana u utorak 27. svibnja doimala se s početka doista 
impresivno. Velika sala Doma JNA bila je dupkom puna, 
što je s obzirom na središnju temu i razumljivo. Riječ je, 
naime, bila o analizi prošlogodišnje turističke sezone, prog
ramu mjera i aktivnosti za pripremu predstojeće sezone, 
te zadacima Socijalističkog saveza u provođenju mjera druš
tvene samozaštite u kontekstu ovoga turističkog ljeta. Na
žalost, već je prva pauza bila dovoljna da se početni prizo
ri i dojmovi razbiju. Nemali broj delegata Općinske konfe
rencije SSRNH (njih četrdesetak) napustilo je u pauzi sjed
nicu, vjerojatno računajući da ih je u sali ionako neuobi
čajeno mnogo te da se njihov izostanak neće ni primijetiti, 
a niti osjetiti. Vjerojatno bi doista tako 1 bilo (bar kad je 
riječ o njihovu doprinosu raspravi) da dnevnim redom 
Konferencije nije bio predviđen (po treći jubilarni put) 
izbor predsjednika Konferencije za društveni položaj žene 
i porodice. A za tu su priliku njihovi glasovi bili »zlata 
vrijedni«.

Srećom (ili nesrećom) da bi se izbor obavio potrebno 
je da sjednici prisustvuje natpolovična većina ukupnog 
broja delegata, a izabran biva kandidat koji dobije veći 
broj glasova prisutnih Tako se eto dogodilo nešto, što je 
s principijelnog stajališta gotovo neprihvatljivo (iako Pra
vila takav izborni postupak smatraju punovažnim). Radi se 
zapravo, o sljedećem — u nastavku sjednice Konferencija 
je radila gotovo na granici kvoruma. Od 109 delegata, koliko

ih Konferencija broji, ostalo ih je prilikom izbora tek 59 
(da bi se izbor obavio trebalo je najmanje 55 delegata). Kako 
su na listi bila dva kandidata glasovi su praktično bili po
dijeljeni te je na kraju predsjednica Konferencije za druš
tveni položaj žene i porodice izabrana sa samo 35 glasova, 
dakle manje od jedne trećine od ukupnog broja delegata 
Konferencije.

Kada se zna da se Konferencija sastaje tek nekoliko 
puta godišnje, u pravilu kad je riječ o značajnijim društve
nim pitanjima i aktivnostima koje se planiraju ili pokreću, 
ostaje samo da se zapitamo da li su se doista dosljedno poš
tivali principi i kriteriji kadrovske politike u izboru delegata. 
Onaj čija svijest i savjest funkcionira po principu »došao, 
vidio, prijavio se i otišao« ili što je još gore po sistemu 
»baš me briga«, ne može zastupati ničije interese, a po- 
najmanje društvene.

1 još nešto. Da su oni koji su nesavjesno napustili dele
gatske klupe učinili to zbog svojih neodložnih radnih oba
veza, bilo bi im prigovoreno, ali oprošteno. Međutim, njihovi 
su razlozi bili kudikamo prizemniji a ponašanje neodgovor
ni je. Bila je to dobra prilika da opravdano izostanu s posla 
i pozabave se svojim privatnim, osobnim preokupacijama, 
riješe sitne ili krupne obaveze (porodične i ine) 111 tek nes- 
metno prošeću debelo zaštićeni svojim delegatskim pokri
ćem.

D. BLAZEVlC
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Proširena sjednica 
OK SSRNH Šibenik

Sigurnost 
je jedna i 
nedjeljiva

(Nastavak sa 1. stranice)

I sionalni vatrogasci radi bo- 
I lje organizacije, čuvanja 
I opreme i stručne zastup- 
I Ijenosti, nabavljena je op- 
I rema za 45 ugroženijih mje 
I snih zajednica, Vatrogasni 
I je savez naručio dvoja no- 
I va kola, neke radne orga- 
I nizacije zatražile su da im 
I se nabave cisterne. Poseb- 
I na je pažnja posvećena os- 
I matračkoj službi koja će 
I imati 10 osmatračnica i 10 
I patrola, 7 pomoćnih centa- 
I ra za vezu, patrolnu službu 
I na moru s tim što će sada 
I informacije moći ići i iz 
I Informativnog centra ka 
I terenu a ne samo s terena 
I u Centar. Ni to još nije sve 
I — tu su patrole po mje- 
I snim zajednicama a onda i 
I osmatračka služba na re- 
I publičkoj razini i tako da- 
I lje. Ipak i ovdje ostaje po- 
I jedinac i njegova svijest 
। kao prvi faktor jer kako 
I je rekao i Ante Bodul ru- 
I kovodilac Profesionalne va 
I trogasne jedinice sve je va- 
I žno i kako odlažemo smeće 
I i kako se ponašamo na pu- 
I tu, izletu...

Što se tiče sigurnosne 
I situacije na našoj općini 
I ona je kao uostalom i na 
I širem području dosta po- 
I voljna i dobra — čulo se 
I od Ante Bujasa sekretara 
I Općinskog sekretarijata za 
I unutrašnje poslove. Toj 
I općoj situaciji pridonosi 
I svaki i najbanalniji seg- 
I ment života. Jer, ako čo- 
I vjek ostane bez novčanika 
I i novaca onda će se njego- 
I vo ukupno raspoloženje od- 
I raziti i na njegov odnos 
I prema društvu, pogotovo 
I kad je riječ o strancu. Pri 
I tome jedan čistač ulica ili 
I spremačica u hotelu može 
I odigrati jednaku ulogu kao 
I i inspektor i milicionar u 
I smislu da bude onaj koji 
I će otkriti i spriječiti bilo 
I najobičniju krađu bilo ne- 
I ku diverziju. Stoga poseb- 
I no zabrinjava naglo poveća 
I nje kriminala u prvih pet 
I mjeseci ove godine kao i 
I veliki broj prometnih ne- 
| sreća u kojima je od po- 
I četka godine do sada ži- 
I vote izgubilo 7 osoba.

S aspekta turizma i tu- 
I rističke sezone posebno je 
I tretirano pitanje prijavlji- 
I vanja gostiju kako stranih 
I tako i domaćih.

O onim »pravim« turistič 
I kim temama nije bilo puno 
I riječi kako smo već naveli 
I na početku. Osim imenova- 
I nja nekih problema (podru 
I štvljavanje kućne radinos- 
I ti, radno vrijeme, privatni 
I brodari, inspekcijske kon- 
I trole) nije se ni pokušalo 
I naći rješenja za njih, a 
I možda se to za neka barem 
I moglo pokušati.

J. PETRINA

GOVORE DELEGATI 10. KONGRESA SAVEZA SINDIKATA JUGOSLAVIJE

NEDISCIPLINO, NE0D60V0RH0SI 
I SAMOVOLJU KAŽNJAVATI

NA SVIM RAZINAMA
Na 10. kongresu Saveza sindikata Jugoslavije, što se 29., 

30. i 31. svibnja održava u Beogradu, sudjeluju trojica delegata 
iz šibenske općine, što očekuju od Kongresa, te o čemu bi ra
spravljali ako im se ukaže potreba, pitali smo ih prije odlaska 
na Kongres, a oni su spremno odgovorili:

Slavko Spahija:_____

Sanacija i 
stabilizacija 
orivrede a 

Hrvam plaaa
— Svi radni ljudi, posebno 

mladi, očekuju da se realizira 
sve ono, što je dogovoreno 
prije Kongresa, radi realiza
cije Dugorčnog programa eko
nomske stabilizacije. A posli
je Kongresa treba bez odlaga
nja prići konačnoj primjeni 
dogovorenog u praksi. U pr
vom redu trebamo se prestro 
jiti, kako u organizacijskom, 
tako i u kadrovskom pogledu, 
da bismo što lakše i uspješni
je sanirali postojeće teško sta
nje. Jer privredu, koja je os
tala bez daha, treba osposobi
ti, kako bismo barem donekle 
ublažili ekonomsku krizu na
šeg društva. To ne možemo 
učiniti samo kongresnim i 
drugim rezolucijama, već ne
posrednim izvršavanjem na
značenih programa i radnih 
zadataka svih sudionika u na
šem društveno-ekonomskom 
sistemu. U tom problemu po
sebno trebamo tretirati prob
leme mladih, probleme njiho
va zapošljavanja, jer zaposle

nost treba konačno staviti u 
funkciju, kako se mladi ne bi 
osjećali prevarenim.

Neposredno ću sudjelovati u 
radu Kongresa i govorit ću o 
nekim problemima turizma s 
obzirom na prometnu izolira
nost Dalmacije na razini Jugo 
slavije, kao i o djelovanju ne
kih administrativnih propisa 
na turizam. Jer i na tom pla
nu bilo je akcija koje se nisu 
realizirale, pa kao čovjek i ko 
munist osjećam potrebu da 
ukažem na te nedostatke. A 
zbog važnosti i odgovornosti 
sindikata u našem društvu srna 
tram obaveznim, da je kraj
nje vrijeme da se krene u 
realizaciju kongresnih doku
menata, posebice na planu sa
nacije i stabilizacije privrede.

Sime Supe;_________

legati 
pojedinci, 

a sirano 
društvo

— Društveno-ekonomski tre 
nutak i situacija u kojoj se 
nalazimo ne zahtijeva od ra
dničke klase samo deklarativ
no izjašnjavanje i donošenje

Krajnje je vrijeme da se od vrha prema do- 
lje uspostavi red, rad, disciplina i odgovor
nost # Privredu, koja je ostala bez daha, tre- 
ba osposobiti, kako bi se barem donekle ub
lažila trenutna ekonomska kriza # Poslovna 
zajednica na razini općine riješila bi mnoge 
dileme u rasparčanoj turističkoj privredi

zaključaka na već, tko zna 
koji put, donesene ali neost
varene zaključke. Krajnje je 
vrijeme, da se od vrha prema 
dolje, uspostavi red, rad, dis
ciplina i odgovornost. Mora
mo početi odlučnije i rigoroz- 
nije kažnjavati nedisciplinu, 
neodgovornost i samovolju na 
svim razinama. Jedino na taj 
način doći ćemo do boljih re
zultata, veće proizvodnje, ve
ćeg izvoza, većeg zadovoljstva 
i boljeg životnog standarda 
radnih ljudi i građana.

Sudjelovat ću u radu Komi
sije za životni standard i so
cijalnu politiku. Raspravljat 
ću o problematici cijena i tro

Paško Gaćina:________

Turističku 
privredu 
okrauniti 
i ujediniti

— Vjerujem da će na Kon
gresu biti izvanrednih raspra
va i prijedloga za izlazak iz 
trenutnih teškoća, a donijet će 
se i značajni dokumenti, koje 
poslije Kongresa treba pošti
vati u svakodnevnom životu. 
Jedino tako možemo promije
niti stanje i stvoriti put za iz
lazak iz teškoća. Međutim, 
sam Kongres ne može promi
jeniti naše ponašanje, ako svi 
skupa ne pridonosimo u tome 
svakodnevnim radom i pona
šanjem.

Ako budem imao potrebu 
raspravljati na Kongresu, on
da bih govorio o turizmu, nje

škova života, te o njihovom 
utjecaju na standard radnika. 
Nastojat ću obuhvatiti prob
lem pada životnog standarda, 
posebice onog dijela radničke 
klase, koji nema nikakvih dru 
gih mogućnosti zarade osim 
čistog osobnog dohotka. Za 
razliku od takvih radnika — 
radnika proletera — postoji 
veći broj radnika, koji se ba
ve dopunskim radom, nadrio- 
brtom ili tzv. radom u fušu. 
Neefikasna porezna politika 
omogućava većini tih radnika 
ostvarivanje ogromnih zarada, 
tako da danas imamo bogate 
pojedince, a siromašno dru
štvo.

govim potrebama i mogućno
stima, odnosno šansama, koje 
su do sada propuštene. Po 
mom mišljenju turizam na ra
zini općine treba okrupniti i 
ujediniti u zajedničku poslov
nu zajednicu za turizam, jer 
bi se lakše dobivale investi
cije, a ulagalo bi se prema 
prioritetima. Inače, svi djelu
jemo odvojeno, a trebali bi
smo se udružiti na razini op
ćine, pa i šire.

U. JELOVClC
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Općinski komitet SKH Šibenik

Veće jedinstvo u SKJ
Više od polovice primjedbi šibenske partijske organiza

cije prihvaćeno je i ušlo u konačan tekst Statuta Saveza ko
munista Hrvatske, konstatirano je na posljednjoj sjednici 
Općinskog komiteta. Primjedbe sličnog karaktera upućene 
su i na Nacrt -Statuta Saveza komunista Jugoslavije, a kao 
najvažnije treba izdvojiti one kojima se traži mnogo kon- 
kretnije normiranje jedinstva u Savezu komunista na razi
ni Jugoslavije. Na organizacijama SK u republikama i po
krajinama ostaje tek da odrede metode ostvarivanja jedin
stvene partijske politike.

Na sjednici Općinskog komiteta podnesena je-i opširna 
informacija o aktualnom stanju na Kosovu, a izabrani su i 
novi sastavi komisija Općinskog komiteta, te Savjeta šiben
skog odjeljenja Političke škole SKH. Komitet je također us
tanovio priznanje za petogodišnji rad predavačima politič
ke škole.

Nakon te, održana je i sjednica Predsjedništva OK SKH 
na kojoj je političko-sigurnosna situacija na našem područ
ju ocijenjena zadovoljavajućom.
----------------------------------------------------- )

Sjednica Skupštine općine Šibenik

VOĐA U PRVOM PLANU
Na drugoj zajedničkoj sjednici u. novom - sazivu odbornici 

Vijeća udruženog rada. Vijeća mjesnih zajednica i Društveno- 
-političkog vijeća Skupštine općine Šibenik prihvatili su, uz 
ostalo, izvještaj o rezultatima rada Komisije za zaštitu čovje
kove okoline. Zagađivači su poznati, isto kao i mjere koje bi 
se morale poduzeti pa da živimo u čistijoj i zdravijoj sredini. 
Izvršno vijeće zaduženo je, odlukom odbornika, da utvrdi no
sioce pojedinih zadataka i rokove u kojima bi pojedini poslovi 
morali biti izvršeni. Na zajedničkoj sjednici podneseno je i 
uvodno izlaganje o osnovama Prostornog plana općine o čemu 
su se odbornici pozitivno izjasnili na odvojenim sjednicama, na 
kojima je razmotreno i niz drugih aktualnih pitanja. Sva tri 
vijeća podržala su, recimo, srednjoročni plan izgradnje vodo- 
Qpskrbjul\ obj^ka^u šibenskoj općini. i đoni jeli odluku o. sta
vljanju na javnu raspravu Nacrt Društvenog plana općine za 
razdoblje do 1990. godine. Prihvaćeni su također, izvještaji o 
radu i prošlogodišnjem poslovanju nekoliko samoupravnih in
teresnih zajednica.

In memoriam

Dinko Aras
U prvim ratnim danima 

i dalje djeluje na liniji 
Partije, a za NOP aktivno 
radi od lipnja 1941. godine 
i sudjeluje u svim akcija
ma koje se tada provode. 
Skuplja novčanu pomoć, o- 
ružje, municiju i opremu 
te širi propagandu u borbi i 
protiv okupatora. Hrabar i I 
požrtvovan, organizira gru- I 
pe među seljacima i radni- | 
cima u Mandali ni i obliž- | 
njim zaseocima za odlazak | 
u partizane.

U veljači 1942. stupa u 
partizane s prvom grupom 
boraca iz Mandaljner Borio 
se u jedinicama Prvog pro
leterskog bataljona Hrvat
ske, 13. proleterskoj bri
gadi »Rade Končar« i Si- 
bensko-trogirskom odredu. 
Vršio je dužnost komandi
ra čete.

Zbog slabog zdravstve
nog stanja demobiliziran 
je krajem 1945. godine, a 
nakon toga radi u poduze
ću »Šipad«. U mirovinu 
odlazi 1960. godine. U NOR 
-u je dvaput ranjavan, a 
za zasluge u ratu odlikovan 
je Ordenom zasluge za na
rod sa srebrnom zvijezdom 
i Ordenom za hrabrost.

Sahrana posmrtnih osta
taka Dinka Arasa obavlje
na je 27. svibnja na mjes
nom groblju u Mandalini.

V nedjelju, 25. svibnja, 
umro je u Šibeniku, u 74. 
godini DINKO ARAS, nosi
lac Partizanske spomenice 
1941.

Već 1939. godine opredi
jelio se -za napredni rad
nički pokret i postao čla
nom URS-ovih sindikata. 
Zbog naprednih ideja i ak
tivnog rada često je otpuš
tan s posla, zatvaran i zlo
stavljan od policije. Iako 
je kazne izdržavao u vrlo 
teškim uvjetima, ostao je 
vjeran revolucionarnim i- 
dejama Partije, ali su pro
goni i zlostavljanja ipak 
negativno utjecali na nje
govo zdravstveno stanje.

farma pojela ovce?
Jedva da se stišala »bura« oko »Prižbe« 

i ta radna organizacija koja nikad nije ni 
bila konstituirana konačno »udomila.« pod 
»Sibenkimim« krovom na pomolu je još je
dan Slučaj. Radi se, -naime, o likvidaciji ov
čarske farme u Bribirskim Mostinama, koja 
će vjerujemo ipak biti mnogo manje »bur
na« nego je to bio slučaj s »Prižbom«.

Naime, događaji u vezi s tim »prvijen- 
cem« j nisu bili praćeni »na velika zvona«. 
Farma je otvorena prije dvije godine u po
vodu 29. studenoga a zatvorena i ovoga svi
bnja nakon što je lanjsku godinu zavrela 
s milijardu i pol starih dinara gubrtka. 
»SOS« sa. farme, odnosno iz Veterinarske 
stanice koja ju je i podigla i otvorila i odr
žavala .poslan je na vrijeme.

— Mi smo sve do sada bili u iluziji da 
će moći netko da nam pomogne pokriti gu
bitak i omogućiti nam da nastavimo tim 
više što smo u ovoj 1986. mogli poslovati 
vrlo blizu pozitivne nule — kaže ne bez 
žaljenja direktor Veterinasriske stanice. Sveto 
Mandić. — Tražili smo da budemo oslobo
đeni plaćanja obaveza iz dohotka kao služ
ba od posebnog društvenog interesa jer smo 
gubitke osim u proizvodnji imali i u dru
gim djelatnostima npr. na zdravstvenoj zaš
titi stoke (450 tisuća) u peradarskoj proizvo
dnji kao i proizvodnji mlijeka (2 milijuna 
i 950 tisuća) u veterinarsko-higijenskom ser
visu (950 tisuća) i u DDD službi (2 milijuna 
i 150 tisuća) — ističe Sveto Mandić.

No kako to nije odobreno, i kako na na
šoj općini koja uostalom i nema nikakvih 
»sentimentalnih« veza s poljoprivredom nije 
bio nitko kadar dati tih 20 milijuna (2 sta
re milijarde), zaposleni u Veterinaifckoj sta- 
niot prodali ’ su ovce i ta sredstva stavili 
•na banku kako bi ih mogli upotrijebiti za 
kupnju ovaca i1 oživljavanje farme.

Sada napuštene prostorije farme s nekih 
2 tisuće četvornih metara i svom potreb
nom infrastrukturom u koju je uloženo 26 
milijuna (u što je ušla i nabava ovaca) a 
koja sada vrijeđa, vjerojatno i više od 100 
ostaju i nadalje to što jesu a možda će im 
se naći kakva zamjena. Logično je da se 
sada postavlja .pitanje: zašto je moralo doći 
do takvog razvoja događaja? Nije li farma 
ipak prerano likvidirana s obzirom na to 
da su najteže početne teškoće?

Što se tiče uopće ideje o podizanju ov
čarske farme na Mostinama ona je nikla' u

jedhoj drukčijoj društvenoj klima i politici; 
Prije svega bida je naznačena za petogodiš- 
te od 1981. do 1985. kada se puno govorilo 
o proizvodnji hrane i kad su sva segmenti 
iz agrokompleksa bili obavezni uzeti učeš
ća u njoj. Program ovčarske farme na Mo
stinama prilagođen je republičkim smjerni
cama za Dalmaciju u kojoj se uostalom mar 
lo tko (nitko?) uopće d orijentirao na ov
čarstvo. Ova je farma trebala biti repro 
farma za područje cijele sjeverne Dalmacije 
(u tom je smislu Veterinarska stanica u 81. 
i 82. godini podijelila oko 10 milijuna dina
ra ovčarima sa općinskog područja na ime 
kredita) a uz to i eksperimentalna farma. 
Naime, do sada kod nas nisu ilzrađeni teh
nološki programi i normativi za uzgoj ova
ca nj u pogledu zdravstvene zaštite ni u 
pogledu ishrane ft repriodukaije. Faima je treba
la poslužili kao poligon veterinarskim fakul
tetima i republičkom institutu da stvore je
dan takav program pa Otud i obećanje po
moći od strane Fonda za naučni rad koje ni
kad nije ispunjeno.

Bribirske Mostine kao lokacija izabrane 
su jer je tu već postojao jedan kompleks 
društvenog zemljišta vrlo povoljan. Jedina 
je teškoća bila što ga je trebalo urediti i 
meliorirati a to je po našem starom dobrom 
običaju potrajalo gotovo dvije godine. Od dru 
gih subjektivnih teškoća u Veterinarskoj su 
nam stanliici nabrojili kupnju janjadi a ne 
ovaca (tako se moralo čekati da stasaju za 
oplodnju) izuzetno hladnu zimu koja je pro- 
uzročila dosta upala pluća (u samoj dopremi 
na farmu) i na kraju nepopunjenost kapa
citeta, jer je farma radila sa 600 umjesto 
sa 1500 ovaca.

— Ipak, ovce nam nisu ugibale, imali 
smo više mehaničkih ozljeda zbog transpor
ta — kaže S. Mandić. Mi smo ovce, kako 
znate, ljeti vodili u Bosnu na ispašu gdje 
su nam bile od 1. lipnja do 15. studenoga. 
Tamo bi se popravile i niti jedna nije nam 
ostala jalova. Smatra se normalnim da se 
u prve tri godine na sličnim poduhvatima 

| u ovčarstvu radi s gubicima.
Zašto ntao mogli izdržati te tri godine? 

Zašto smio jednoj farmi bili majka (»Pnž- 
ba« je dobila bespovratno 18 starih milijar
di) a drugoj maćeha? IK nam .ipak nije 
stalb đb proizvodnje hrane?

J. PETRINA

I
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Murterska marina »HRAMINA«

Povoljan _ 
vjetar za 

čarter - flotu
Kompletna čarter-flota već je od prvog travnja 
iznajmljena inozemnim nautičarima * U planu 
organiziranje škole jedrenja i dnevno iznajmlji
vanje manjih brodova • Ove se godine planira 
ostvariti 280 milijuna dinara ukupnog prihoda, 
uglavnom deviznih sredstava

Unatoč mnogih skeptičkih proricanja slabe budućnosti ma
rine »Hramina« i pokušaja nalaženja drugih rješenja za nje
zino kompletno dovršenje, ova je sezona sasvim spremno do
čekana. Naime, već od 1. travnja rasprodana je kompleta* 
Čarter-flota (63 plovila) za cijelu nautičku sezonu (6 mjeseci), 
više od 17 tjedana, a neki brodovi čak 25 tjedana. Povodom 
uspješnog poslovanja i dobre organizacije posla razgovarali 
smo s direktorom marine »Hramina« Stahanom Juragom, koji
nam je između ostalog naglasio:

— Ove smo godine planirali 
ostvariti 280 milijuna dinara 
— istakao je Stahan Juraga 
— a kompletiranjem vlastite 
čarter-flote i dobrom proda
jom, koja je rezultat aktivne 
reklame i prodaje na inozem
nom tržištu, već se danas mo
že kazati, da ćemo plan pre
mašiti za 30 posto. Sve pri
preme za prijem nautičara 
besprijekorno su izvršene, os
taje nam još organizacija Ško
le jedrenja (u suradnji sa SD 
»Kornatar«) i dnevnog iznaj
mljivanja' manjih plovila (u 
suradnji s Turističkim društ
vom Murter). Kadrovski smo 
se i materijalno dobro ekipi
rali (primljeno 20 radnika u 
stalni radni odnos i 30 sezon
skih radnika), međutim naj
veću bojazan očekujemo od 
nedostatka vode, pa će dio na
šeg ukupnog dohotka »iscuri
ti« za te potrebe.

Moram kazati i to — zavr
šio je Stahan Juraga — da 
dio planiranih stvari nismo

realizirali, u prvom redu kom 
pletnu ižvanpansionsku potro
šnju i izgradnju pratećih sa
držaja, što je svakako rezultat 
loših odnosa unutar radne or
ganizacije i krivog tumačenja 
volje naših radnih ljudi, koji 
žele produžiti (nautičku) sezo 
nu od 40 dana na šest mjese
ci. Svakako da je i nedosta
tak nepostojanje sezonskog 
graničnog prijelaza, za što se 
zalažemo već dvije godine, pa 
je odgovornima (kapetanija, 
milicija, carina, budžet opći
ne) već sada prilika, da to 
srede za iduću godinu, kako 
bismo- na vrijeme mogli infor
mirati inozemne nautičare. Na 
kraju svakako je potrebno spo 
menuti i to, da smo usposta
vili suradnju s RO »ZOI« iz 
Sarajeva (u perspektivi dugo
ročna suradnja), uglavnom ra
di osiguranja stručnog ugosti
teljskog kadra za rad u nau
tičkoj sezoni.

LJ. JELOVČIĆ

Anatomija golemih nevolja šibenske privrede 
u prvom ovogodišnjem tromjesečju

I - I LOVORIKE
DIJELE NEVOLJE

TRENUTAK 
PRIVREDE

Uspješno poslovanje posljed
njih godina vratilo se kao bu
merang na planu boljeg rada, 
veće produktivnosti, poboljša
nju discipline i odgovornosti ... 
S Zašto ovdašnja privreda tra
dicionalno u šokovima proživ
ljava poremećaje u svijetu i 
promjene u zemlji

TEK što su stupile nevolje na svjetskom 
tržištu pojedine robe, a u nas počeli da se 
primjenjuju novousvojeni devizni zakoni, ši
benska privreda dospjela je u agoniju. Ili da 
se izrazimo jezikom boksača — dovoljan je 
samo jedan jedini udarac pa da najveći dio 
kolektiva padne u nokdaun. Samo da za neke 
takvo stanje ne bude i nokaut.

Podaci objelodanjeni ovih dana upuću
ju na zaključak kako je za 47 ovdašnjih or
ganizacija sa oko 10.500 zaposlenih uklju
čeno alarmno zvonce. Njihovi gubici samo 
za prva tri ovogodišnja mjeseca iznose više 
od tri milijarde i 360 milijuna dinara, ili 
pet puta više nego u istom razdoblju lani. 
Najveći kolektiv — SOUR industrije alumi
nija »Boris Kidrič«, sa milijardu i 461 mili
jun dinara vodeći je među gubitašima. Rame 
uz njih je druga velika privredna uzdanica 
— Tvornica elektroda i ferolegura. I tako 
redom u dugom popisu do rednog broja 45.

(I)racionalno gledanje

U DANAŠNJEM tekstu ne želimo detalj
nije nabrajati gubitaše, a još manje da u sti
lu žalopojki kukamo za lijepim prošlim vre
menima. Namjera nam je, zapravo, da poku
šamo ući »pod kožu« poslovnih nevolja koje 
su kod nas izraziti je, veće i bolnije nego u 
drugim sredinama. Šibenska privreda, kao po 
nekom pravilu, najčešće je ekstremna — od 
šampiona u regiji, odnosno vicešampiona u 
Republici po poslovnoj uspješnosti do gubita
ša komu je teško naći ravna. Zašto je tako?

Dio privrednika (ne baš mali broj) odgo
vor će lakonski naći u objašnjenju da su us
vojena rješenja o deviznom poslovanju sa 
inozemstvom i izrazita orijentacija na izvoz 
robe i usluga na prilično nestabilno svjetsko 
tržište osnovni uzroci. To je jednostran i bez 
osnova poseći stup za poslovni krah. Na ci
jeli problem treba gledati mnogo šire, teme
ljitije, realnije, kritičnije... Prije bi se reklo 
da su neuspjesima kumovali višegodišnji us
pjesi. Zvuči paradoksalno, ali je, ipak, tako. 
Najveći dio privrede u općini, upravo zbog 
te naglašene izvozne orijentacije, bio je pri
vilegiran donedavnim načinom prodaje robe 
i usluga u svijet. To u sebi priznaju i oni 
koji tvrde da sadašnja izvozna orijentacija 
destimulativno djeluje. Dogodilo se, zapravo, 
da su oni koji su najviše izvozili i najbolje 
živjeli, ali, isto tako, i vjerovali da više nika
da ne mogu doći krizna vremena. Spavalo se 
na lovorikama i golemim količinama dinara 
i deviza. Radna i tehnološka disciplina je 
polako, ali sigurno opadala, a onda sukladno 
i kvaliteta i kvantiteta proizvodnje, materi
jalne uštede, količina utrošenih sirovina i 
repromaterijala... Nerijetko se loše gospo- l _____

darilo stvorenom akumulacijom koja je bila- 
rezultat određenih pogodnosti u izvozu, a 
najmanje pozitivan predznak uspješnog rada.

Nevolje (ne)mara

U INDUSTRIJI aluminija »Boris Kidrič«, 
bez obzira na to što nisu bili imuni od sta
novitih slabosti, ipak su više mislili na bu
dućnost, nego na trenutne apetite onih koji 
su zagovarali da raspoloživi dinar treba gric
kati kroz visoke osobne dohotke, neracional
no ulaganje u kapacitete koji ne donose no
ve vrijednosti i slično. Za razliku od drugih 
aluminijaši su investirali u nove kapacitete. 
Njihova orijentacija i dalje ostaje finaliza
cija kao osnovni razvojni pravac. I to je dob
ro, jer će najbrže i relativno najlakše vra
titi novac visokom cijenom koja se postiže 
za folije, profile, al. trake...

I u »Borisu Kidriču«, međutim, nisu do
voljno bili oprezni na teškoće koje se mogu 
pojaviti na svjetskom tržištu uvjetovanih ne
minovnošću recesije, ali i još nečim, ozbilj
nijim detaljom — eventualnoj konfliktnoj si
tuaciji u odnosima s partnerima I to se up
ravo dogodilo u poslovanju sa Istočnim Ni
jemcima. Taj problem je, koliko se zna, de
finitivno izglađen, ali uz velika krvarenja, 
ožiljke i ustupke iz DDR-a, što samo po sebi 
još više otežava nepovoljan položaj vodećeg 
proizvođača i tfterađivača bijelog metala u 
Jugoslaviji.

U kolektivu na Razinama neplanirano se 
dugo susreću sa još jednom nevoljom — 
pretjerano dugim uhodavanjem novoizgrađe- 
ne valjaonice godišnjeg kapaciteta 16.500 to
na proizvoda, izgrađene kreditom partnera iz 
Velike Britanije. I sada se, kažu, u tom ob
jektu proizvodi enormno mnogo škarta, una
toč uvjeravanjima stručnjaka i odgovornih 
pojedinaca iz te sredine da su to samo »dječ
je bolesti »novorođenčeta«. Tako, eto, ispada 
da u pravilu jedna nevolja nikada ne dolazi 
sama.

I da zaključimo: šibenska privreda tradi
cionalno u šokovima i krvarenju proživljava 
poremećaje na svjetskom tržištu i iole oz
biljnije promjene u poslovanju kod nas. Is
tina, hi drugi nisu imuni od toga, ali ne tako 
žestoko i izrazito. A to znači da kao' dobri 
domaćini i poslovni ljudi i nevolje koje mo
gu (i moraju) doći unaprijed računaju kao 
sastavni dio posla.
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Rogoznica
turistički neiskorištena

Rogoznica je vjerojatno danas najperspektivnije mjesto na našem području u pogledu tu
rističkog razvoja. Bez 
posljednje vrijeme sa 
spremna pružiti ruku

industrije i zagađivača, sa solidnom infrastrukturom izgrađenom tek u 
dosta mladih školovanih a nezaposlenih kadrova ta je Mjesna zajednica 
suradnje ozbiljnom investitoru iz bilo kojeg dijela naše zemlje.

©
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Neda Babić, šef poslovnice 
» Jadrantoursa«:

— Mogu reći da smo cijelu 
zimu radili, ali snio zvanično 
recepciju otvorili 1. svibnja. 
Trenutno nemamo ni jednog 
gosta, ali ovih smo ih dana 
imali. Do početka lipnja 
planiramo otvoriti i mjenjač
nicu te primiti sezonskog rad
nika. Radit ćemo po cijeli 
dan. Od sredine idućeg mje
seca otvaramo »Bemex« klub 
s time što smo zakupili stano
vit broj ležajeva u kućnoj ra
dinosti (»puno za prazno«) a 
njegovi će posjetioci imati 
svog- animatora, kompletnu 
sportsku opremu za plažu, 
jednu ribarsku večeru te' or
ganizirane izlete. Do sada smo 

-sklopili ugovore -za 300 pošte
nija iako očekujem da će ih do 
pune sezone biti još.
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Ivan Pleten, upravnik od
marališta ŽTO Beograd:

— Kompletno renoviramo 
odmaralište a s radovima smo 
počeli još u prosincu prošle 
godine. Trebalo bi biti gotovo 
do početka lipnja jer prve go
ste očekujemo oko desetog.
Radove 
Sekcije 
ukupno 
dinara.

izvode naši radnici 
za izgradnju a u njih 
ulažemo 70 milijuna 
Naše kućice, koje

smo još prije nekoliko godina 
uredili, dobivaju sada' kupa
tila i WC, odnosno uvodimo 
im vodu. Očekujemo i novu 
opremu za našu kuhinju, po
krili smo i terasu.. Ukupni su 
nam kapaciteti sada 142 le
žaja a cijena pansiona za ra
dnika koga šalje sindikat 1700 
dinara u, srpnju i kolovozu, 
odnosno 1200 dinara u svim
ostalim mjesecima. Oni 
ne šalje Sindikat plaćaju 
struko.

koje 
dvo-

se teško, nafta je skupa, ulje 
je skupo, slabo se prodaje. 
Meni je možda lakše jer ne
mam familije, nisam oženjen. 
A na moru smo svaki dan 
kad je lijepo vrijeme.

•
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Vinka Radas-Ercegović, na

stavnica — trener KK:
— Ovo nam je prva godina 

u Međuopćinskoj ligi iako smo 
u tom rangu bili i ranije. Sa
da u početku drugog dijela 
natjecanja zauzimamo sredinu 
tablice. Nadam se da ćemo do
•kraja biti i bolji jer 
igrači uglavnom đaci 
denti koji su više u 
nego ovdje pa nisu ni 
no uigrani.

su naši
i stu-
Splitu 

do vol j-

Što se tiče uvjeta mogu re- 
' ćl' da imamb vjerojatno najbo
lje igralište na ovom područ
ju dok nas financijski poma
žu općinski Košarkaški savez, 
Poljoprivredna zadruga i Tu
rističko društvo iz Rogoznice 
te »Adriatic« iz Primoštena i 
neki pojedinci kao braća Lo-

PISMO IZ DRNIŠA
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Tome Bogdanović, ribar:
— Nisam ja odavde, iz Bo

sne sam. Na ovom brodu sam 
3 godine, vlasnik je tu iz 
Dvornica. Ima nas pet na bro
du, slažemo se dobro... Živi

Konjevrate

vrić s dresovima, Šime Deko- 
vić te neki privatni ugostite
lji.

Sffl
Marija Bego, liječnica:
— Naša ambulanta pripada 

Zdravstvenoj stanici Primoš- 
ten, još se uvijek nismo or
ganizacijski povezali s Medi
cinskim centrom iako smo se 
integrirali. Inače, ljeti radi
mo kao i zimi. U prvoj smje
ni imamo liječnika, i stomato
loga dok poslije podne paci
jente upućujemo u Primošten. 
U toku noći imamo liječnika 
u pripravnosti. Najteže nam 
je ipak sa lijekovima jer ne
mamo ovdje apoteku, pa ljudi 
moljakaju' one koji idu u Pri
mošten ili u Šibenik da im 
donesu lijekove. Posebno je 
nezgodno ako se lijek mora 
odmah uzimati, kao antibio
tici, na primjer. Znam da je 
Mjesna zajednica, pokušala 
riješiti taj problem u zgradi 
nove pošte, ali je »Šibenska 
ljekarna« prostor ocijenila ne
primjerenim.

Cicaj, Kulače!
Do Konjevrata, točnije do krčme »Kod Ivke« išli smo ce

stom i slijedili telegrafske stupove. Na fotografiji su Joso 
Badžim rečen} Kulak i mnogo mlađi, gotovo pa mu i unuk 
može biti, Ante Šupe. U pozadini se okreče drugi subjekt 
naše »sutra ćemo« životne filozofije: gospodin prasac. U tre
nutku dok smo snimali fotografiju (bukara je zatopljena po
sebno za snimak!) Ante Šupe viče barba Josi: »Cicaj, Kula- 
čno«! Ovaj se nije naljutio, već pocicao. Jednog od najstari
jih stanovnika Konjevrata i Antu Šupu povezuje krčma 
»Kod Ivke« već godinama; Što se prasca tiče, on tu i je i nije. 
Uostalom, lijepo je napisao .Toma Bebić: »Najljepše je pras
cu. On barem godinu dana živi kao čovjek«.

B. P.
(Snimio: V. Polić)

Kad čovjeka stisne, ne bira se mjesto
Radijacija je prošla odavno, ali Drnišane nije nikad ni 

zabrinjavala. Od pamtivijeka su hrabri, odlučni i neustra
šivi. Ovaj put bili su i neobaviješteni i nisu imali podataka 
o radijaciji na svom terenu. Voće ionako nije prispjelo. 
Grožđe je u cvatu. Povrćem ih opskrbljuju šverceri. Vođu 
su pili iz cisterni, a oni uvjereni u radijaciju pili su samo 
vino. Mnogi će tako do daljnjega i nastaviti. Šta je ostalo 
od radijacije neka prate ostale generacije. Dosta nam je 
nerazvijenosti i nezaposlenosti pa sada još i nekakva radi
jacija. Sve će to proći pa i mi i radijacija. Ima, doduše 
onih koji tvrde da već godinama i sami zrače od ljubavi.

U neboderima u Ulici Vladimira Nazora teško je ući i 
prići stanovima. Izvanredni podrumi i šupe služe pojedin
cima za javni zahod. Prije smo doživljavali da nam iz po
jedinih nebodera lete, boce kroz prozor, dok su se stanari 
navikli koristiti tekovinama civilizacije. To je prestalo. Me
đutim, ovakvo korištenje podruma od siledžija, prolaznika 
namjernika i primitivaca ne prestaje. Ponekad bi i kul
turu ove vrste, valjda, trebalo stjecati prisilom.

Kraška ljepotica Krka, čudesna ljepota vode u dalma
tinskom kršu, povezuje Knin, Drniš i Šibenik (ne brinu je 
općinske granice). Velika je to mogućnost turizma, a mi 
inače imamo uvijek velikih mogućnosti. Tako nam često 
započinju govori pa i novinski izvještaji. Nekada se plani
ralo adaptirati postojeće mlinice, izgraditi vidikovce, organi
zirati izvanredne regate na Visovačkom jezeru, izgraditi pri
lazne putove i mostiće za razgledanje Roških slapova itd. 
Sve je i dalje ostalo kao mogućnost ili neiskorištena mo
gućnost. Krka tako samuje i teče, šumi i smiruje uzdrhta- 
lost rijetkih posjetilaca i ribiča. Sreća je da je ona ostala 
nepotrošena i još uvijek relativno čista.

Radnici »Elektrozagore« konačno raščišćavaju šumu is
pod dalekovoda i na taj način sprečavaju buduće .požare. 
Uostalom, to je odvajkada bila njihova dužnost u okviru 
tehničkih i sigurnosnih propisa. Malo nailaze na suradnju 
ljudi iz mjesnih zajednica i veću* pomoć »Šumskog gospo-

darstva«. Uvijek kad je stvarni rad u pitanju mi se tužimo 
i tražimo čija je šta dužnost. Stabla koja dotiču granama 
žicu ne smije biti, to je najvažnje. Kome se radi ili ne radi, 
manje je važno. Šume ne bi smjele gorjeti zbog neobav
ljanja zakonom propisanih mjera.

Opća poljoprivredna' zadruga »Promina «iz Oklaja nam
jerava u bivšim rudničkim jamama uzgajati šampinjone. 
Uvjeti postoje i sada treba osigurati novac. Desetak godina 
prisutne su takve zamisli. Šampinjoni su tako još jedna no
va mogućnost.

Ljeto je uvelike zakoračilo. Naišle su vrućine. Ponavlja 
se stoljetna kuknjava poljoprivrednika. Svi govore o kiši i 
svi je očekuju. Nitko ne pati od iluzija više kao seljaci. Oni 
kao da zaboravljaju osobine našeg podneblja te da u vre
lim ljetima rijetko pada kiša i da najčešće pada onda kad 
nije korisna. Oni uporno rade i siju i onda se prepuštaju 
ćudima klime. Naravno, tu se ništa ne mijenja. Oni stoljeći
ma kukaju, a klima je stoljećima takva kakva je. Mali broj 
njih razmišlja o sadnji kakvih drugih kultura, o obilnijem 
navodnjavanju iz Čikole, kopanju bunara i drugim agro
tehničkim mjerama.

Učenici ugostiteljskog usmjerenja vratili su se opet 
sa zlatnom i brončanom medaljom s natjecanja mladih bu
dućih ugostiteljskih radnika. To je po četvrti put dokaz da 
se radi dobro i uporno i da naš marljivi Ivica Vukušić od
lično obrazuje buduće konobare i kuhare. Drniš tako dobiva 
tradiciju osvajanja medalja. Zamislite sada da ga hoće pret
voriti u svoje područno odjeljenje veći centri, koji mu ina
če odavno ne konkuriraju.

I još jedna radosna vijest. Tamburaši KUD-a »Božidar 
Ađžija« prvi su u Zagrebu. Tamburaški orkestar oformljen 
prije deset godina ostvario je konačno svoj zvuk i svoj način 
interpretacije. Opovrgao je našu predrasudu da mi nismo za 
tu vrstu instrumenata. Uporna nastavnica Milka Tomić uve
la ih je u prva znanja i konačno uzdigla na republičku 
razinu. S. GRUBAČ
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Republički prosvjetni savjetnik 
u Šibeniku

IDEJNI ASPEKTI TJELESNE 
I ZDRAVSTVENE KULTURE

Magistar Ivan Gagro, republički prosvjetni savjet
nik govorio je u Domu JNA prosvjetnim radnicima i 
pedagozima fizičke kulture te sportskim radnicima o 
»Idejnim aspektima uvođenja tjelesne i zdravstvene 
kulture i inovacija u programiranju i realizaciji na
stave tjelesne i zdravstvene kulture«.

Predavanje je organizirao SIZ odgoja i osnovnog 
obrazovanja te SIZ za fizičku kulturu.

_______________________ k
KROZ
Kinematografi

ŠIBENIK: američki film »Let 
iznad kukavičjeg gnijezda« 
(do 2. VI) 
američki film »Kristina« 
(od 3. do 5. VI) 
američki film »Petak 13.« 
V dio (od 6. do 8. VI)

TESLA: talijanski film »Gang 
steri nježna srca« (do 1. VI) 
američki film »Dolazi nin- 
dža« (od 2. do 5. VI) 
američki film »Prljavi in
spektor Hari« (od 6. do 8. 
VI)

20. APRILA: japanski film 
»Lady Chatterley iz Tokija« 
(do 1. VI) 
američki film »Otkačeni Ar- 
tur« (od 2. do 4. VI) 
američki film »Raj za ka- 

^miondžije« (od 5. do 8. VI)

ŠIBENIK

Dežurna ljekarna
VAROŠ, Ulica bratstva i 

jedinstva 32 (do 6. VI)

Iz matičnog ureda
Rođeni

Dobili kćerku:

Branko i Josipa Šarić, Dujo 
1 Drava Mikulandra, Joso i 
DuŠanka Benat, Frane i Sen- 
ka Lešić, Joso i Nedjeljka Vr- 
čić, Ante i Marija Ninić, Mi
loš i Željka Božinovski, Niko 
i Vinka Labor, Branko i Snje- 
žana Knežević, Željko i Dija
na Jakšić, Zlatko i Dragica 
Gracin, Ivan i Tonka Budimir, 
Mate i Milena Mihaljević, Ne- 
diljko i Dalma Štrkalj, Ivo 
Grubi ć i Svjetlana Cinoti, Želj 
ko i Dana Ercegović, Dražan 
i Dragica Slavica, Momčilo i 
Nedjeljka Računica, Drago i

Slavka Milović, Mirko i Sine- 
va Bačelić, Ante i Ljubica 
Erceg.

Dobili sina: •

Damir i Albina Petković, 
Jakov i Radoj ka Pulić, Rajko 
i Milena Urukalo, Vlado i Ja
goda Sikimić, Davor i Mari
jana Petković, Luka i Danira 
Zelić, Mladen i Ivanka Romić, 
Aljoša i Jerkica Gojanović, 
Zorica Đurić, Ivica i Jagoda 
Ljubetić, Ive i Cvjetanka Lo- 
kas, Svetin i Marija Kursan, 
Duško i Jovanka Milović, Još- 
ko i Brankica Bura, Paško i 
Neda Menđušić, Ivica i Ljilja
na Lovrić, Milan i Jadranka 
Radenković, Borislav i Senka 
Bratić, Bozo i Neda Ivić, Bran 
ko i Mira Bijelić, Blaž i Slav 
ka Bačelić, Jakov i Nevenka 
Roca, Ante i Branka Barano- 
vić, Marinko i Stevanija Ma- 
rić.

Vjenčani

Majda Junaković i Drago 
Perković, Verena Matohanca 
i Svetozar Banovac, Helena 
Jugović i Milorad Šarić, Mir
jana Drača i Milenko Mio- 
drag, Emila Jovanović i Zvon
ko Skorić, Poesa Dirin i Još- 
ko Grubelić, Anita Perkov i 
Rino Jurić.

Umrli

Boja Vučenović (87), Štipan 
Cogelja (78), Milka Vukašino- 
vić (83), Ivanića Mudronja 
(78), Marketa Ninić (75), Bor
ka Milutinović (55), Mate Bo
sna (87), Roko Reškov (84), 
Frana Ninić (67), Marko Ma- 
rinčić (88), Milan Lazinica 
(53), Sime Grubelić (77), To
ma Kalauz (56), Ante Juričev 
(69), Jerolim Rađovčić (84), 
Katarina Hameder (72), Willi- 
ams John Rogers (77), Ilija 
Marić (84), Josip Vdović (58), 
Zorka Duvančić (79), Paško 
Papak (78), Ante Banić (59).

DALI KRV

U Službi za transfuziju Me
dicinskog centra u Šibeniku 
dobrovoljno su dali krv: Ma
rinko Plenča (Općinska upra
va), Mate Svirčić, Dragan 
KrnČević, Ivo Krečak, Tomi
slav Gega, Željko Kovač, Dra^ 
gan Labor, Bruno Skočić, Pre
drag Bumbak i Miroslav Sla- 
doljev-Jolić (TLM), Ivo Kika 
Strikoman, Goran Bareša, Mi
lan Perković, Mate Udovičić, 
Nikica Španja, Zoran Španja, 
Radoslav Juričev, Šime Stri
koman, Oleg Lasan-Zorobabel, 
Branko Samohod, Vitomir Ju
ričev i Renato Juričev (Vodi
ce), Zlatko Benko i Paško Go
tovac (ATP), Ilija Kudra, Jo
so Pletikosa, Krešo Erceg, Ivi
ca. Srdarev i Joso Vitić (TEF), 
Ivica Abramović, Ivo Klisović, 
Darko Ćaće i Željko Paić 
(MTRZ), Zdravko Babun (Tri

bun j), Mladen Zlatović, Mar
ko Skračić i Ranko Stipaničev 
(Poduzeće za ceste). Živko Ša
rić i Siniša Ranković (»Šiben- 
ka«), Nikica Luša i Ante Ga- 
brilović (»Šipad«), Milan Ve
ža (»Slobodna plovidba«), 
Slavko Ćubrić (»Elektra«), 
Željko Tomasović i Aleksan
dar Lazarević (Klub DDK 
Crvenog križa), Krešimir Ni
nić- i Željko Meić (»Poli- 
plast«), Simo Milaković, Čed
na Kević, Dražen Hamer, Du
bravko Sindilj, Petar Rajić, 
Josip Vranković, Ivica Vuki- 
čević, Zdenko Pilarić, Milan 
Kovačević, Miran Cota, Paško 
Živković, Mladen Šiklić, Ši
me Lapić, Milan Tomić i Bo- 
židar Beader (Drniš).

Općinska organizacija Crve
nog križa zahvaljuje svim da
rovateljima.

Potreba za »šminkanjem« grada pred turističku sezonu tek tiho 
najavljena

Turisti pretekli
komunalce

Na uređenju grad
skih ulica i trgo
va, postavljanju 
kanti i košarica za 
otpatke, promjeni 
svake pregorjele 
žarulje ... dosta 
se kasni, a turisti, 
naravno, ni ove 
godine ne čekaju 
da sezona i služ
beno počne
KADA smo svojedobno 

pisali o potrebi boljeg i br
žeg odvoženja kućnih otpa
daka i odbačenih kućan
skih predmeta, zatim kva
litetnijem čišćenju grad
skih ulica i drugom imali 
smo na umu kako će brzo 
stići armija inozemnih go
stiju, a komunalci nam, 
eto, nisu baš spremni da 
počiste te puste papire i 
od vezu razne druge mate
rijale. I sada se pokazuje 
da smo bili u pravu. Za
padnoevropski svijet već 
je, uglavnom, popunio ob
jekte komercijalnog turiz-. 
ma, a komunalci u građu 
nisu mnogo odmakli ha 
»patinanju« ulica, i drugih 
javnih površina u građu, 
posebno u najužem centru, 
i tradicionalna manifestaci 
ja Festivala djeteta mogla 
bi Iako ostati prikraćena 
briga koje može imati zbog 
toga.

Najavljeno čišćenje grad
skih ulica i odvoženjc ot
padaka noću mnogi su na
javili kao veliki i spasono
san potez. A mnogi, zapra
vo, zaboravljaju da je »Cl 
stoća« prisiljena na to, 
jer u masi prolaznika i ri
jeci automobila na grad
skim prometnicama danja 
naprosto nije moguće oba
viti posao. No, bez obzira 
na sve za pohvalu je potez 
ljudi koji brinu o odvozu 
»škovaca«, jer je, očito, da

su počeli ozbiljnije razmi
šljati o svom poslu. Ali to 
će -biti - malo i nedovoljno 
ako ne pribjegnu i drugim 
mjerama — boljoj organi
zaciji rada, češćem odvozu 
otpadaka, kvalitetnijoj su
radnji s mjesnim zajedni
cama i ljudima, uvjerljivi
jem nametanju odgovornim 
institucijama i pojedincima 
u njima s problemima koje 
imaju... Ako otklone vla
stite slabosti i ne budu 
usamljeni u mnogim prili
kama grad će sigurno biti 
čistiji.

Dobrodošlicu domaćim i 
stranim gostima priprema
ju, međutim, i druge insti
tucije i organizacije od či
jeg rada zavisi izgled, svje
žina, urednost... grada. Ne 
bi' se tako smjelo dogoditi 
da zelene površine na oba
li, u parkovima, uz glavne 
prometnice kroz centar gra 
da i tako dalje ostanu ne
uređene, a još manje da 
budu nezaštićene od napa- 
snih limenih četveronožaca 
i neodgovornih građana. 
Prometna milicija treba po 
jačati nadzor već sada i 
u toku sezone posebno, a 
najavljena kupovina »pau
ka «dosta kasni. Nadalje, 
ne bi se smjelo dogoditi da 
doslovno u staroj gradskoj 
jezgri i prostorima u cent
ru grada ostane i jedna 
pregorjela žarulja ili da se 
štedi na javnoj rasvjeti. I 
tako redom.

Poslova i zadataka na 
»šminkanju« grada je mno 
go, a brige i posebne ko
ordinacije kakvu zahtijeva 
ljeto malo. Možda je po 
uzoru na neke naše susje
de i Predsjedništvo Skup
štine općine trebalo uvesti 
praksu tjednih susreta sa 
komunalcima pred sezonu i 
u toku nje. To su izvanred
ne prilike da se napravi 
»inventura« postignutog i

propuštenog i da se odgo
vornim organizacijama i 
pojedincima izda »domaći 
rad«. I povremeni obilasci 
općinskih funkcionara i ko 
munalaca gradskih četvrti 
mogli bi biti korisni« Jer, 
urednosti grada uvijek tre
ba poklanjati posebnu bri
gu, a u ljetnim mjesecima 
posebno. Vremena da se 
veći dio propuštenog nado
knadi još uvijek ima.
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Savjet za zaštitu prirode 
Sabora SRH na proširenoj 
je sjednici (održanoj u Mur 
teru) podržao je prijedlog 
Republičkog zavoda za za- ' 
štitu prirode o izdvajanju 
uvale Telašćica (na Dugom 
Otoku) iz okvira Nacional
nog parka »Kornati«. Jed
noglasno i bez dvojbe čla
novi Savjeta prihvatili su 
spomenuti prijedlog, a na
kon toga, zbog neodgovor
nosti ili nezamjeranja, 
naknadno su zaključili, da 
se o prijedlogu (prije upu
ćivanja Saboju SRH) tre
baju izjasniti skupštine op
ćina Šibenika i Zadra.

Spomenuti prijedlog za 
mnoge zasigurno neće sta
viti veto na daljnja nad
mudrivanja i nesuglasice 
prisutne prošlih šest godi
na, štoviše, on je dvosjekli 
mač u rješavanju trenutnih 
problema. Naime, dok jed
ni tvrde, đa je to zapravo
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„Pauk" nije Dravo rješenje
Tek će vrijeme pokazati koliko će se isplatiti uloženih mi

lijardu i nešto za kupovinu »pauka« što treba stići za koji dan 
i prema očekivanju nekih, poput »deusa et machinae« riješiti 
prometne probleme Šibenika. Logika zdravog razuma, a ima 
je narod, ima, kazuje drugačije: vrlo će se malo time postići. 
Jer, možda više nego ikada bit će arbitraže umjesto pravog od
mjeravanja kazni, intervencija po »babu i po stričevima«, aj- 
mekanja i molećivog »Nisam znao i neću više nikad, obeća
vam«. Među nekim gradskim promašenim investicijama nala
ze se i parkirališta, pa je spomenuta svota možda mogla biti 
upotrebijena za početak izgradnje novi uređenih prostora gdje 
bi se, bez ikakve brige za vlasnika vozila 
mogla ostaviti kola.

Augustin Morić, nabavijač: — Iskre 
no sumnjam da će »pauk« riješiti bilo 
kakve probleme. Može napraviti dosta to
ga, ali to je ono posljednje, krajnji ko
rak. Činjenica je da su vozila u Šibeni
ku posvuda parkirana i da su pješaci na* 
prosto ugroženi. Što se može učiniti? »Pa
uk« odstrani jedno vozilo, a na to mjesto 
parkira se netko drugi j tako do unedog
led. Naši gradski oci ni®u nikada brinuli 
o parkiralištima u gradu, pa su promašili 
i sada prilikom gradnje Robne kuće i zgra 
de Pošte. Možda bi se visokim kaznama 
postiglo još i više, ali je jedini izlaz u 
građenju novih parkirališta.

Drago Sekulić, građevinski tehničar: — 
Pravo je rješenje povećati parkirališni 
prostor. Mislim da bi najprije nešto tre
balo napraviti u centru grada, kod »Sari- 
ne« pekare, tamo je usko grlo i promet 
je na dane i u određene sate naprosto ne
moguć. Bilo je nešto govora o tome, »sje
dio« sam i 'u »stambenom« SIZ^u, i u 
»komiinalnom«, imeđutim' ništa "od toga. 
Očekivao sam parkirališta i u Robnoj ku
ći, zgradi« nove Pošte, a mislim da bil ve
liki promašaj bio ne graditi ubuduće par
kirališta u okviru novih stambenih iM po
slovnih objekata.

Tihomir Beban, poslovođa »Revijinog* 
pogona: — Neće se s »patikom« postići 
ništa-, tvrdim to kategorički, iako nisam 
vozač. Godinama radim ovdje u Sarajev
skoj 3, to je možda najuža prometna u- 
lica u gradu i svakodnevno gledam gu
žvu pred vratima. Smatram da će pauk 
stvoriti još više gužve i negodovanja, jer 
će biti jednima ovako drugima onako, i 
to ne namjerno, već zbog nemogućnosti 
da se odmjeri svima jednako. A hoćemo 
li i strancima, pomicati kola zbog nedo
zvoljenog parkiranja? Pa nadalje, kako 
problem riješiti ovdje u Sarajevskoj gdje 
su Pošta, dva skladišta, prodavaonice sta
kla i željeza?

I „Vodovod** u
gordijskom čvoru’

i smetnje prometu

Šibenski »gordijski čvor«, čiji jedan 
kraj (čvrsto) drži »Šumarija«, drugi (po
kušava uhvatiti) novoosnovana Uprava 
nacionalnog, parka Krka, dobio je još jed
nog sudionika — »Vodovod i kanalizaci- 
ju«.

Sada je riječ o trokutu, zapravo.
Na sasvim logično pitanje: otkud sad 

»Vodovod« (kanalizacija nije bitna), od
mah valja istaknuti da »situacija« nije 
od jučer i da je sve počelo na način što 
je Uprava nacionalnog parka Krka ospo
rila OOUR-u »Šumarija« (višegodišnje) 
pravo na prodaju ulaznica za »viđenje« 
sadržaja nacionalnog parka, prvenstveno 
Slapova Krke. Vele oni iz Uprave:, istina, 
vi ste bili, ali mi jesmo — prema tome 
pravo na prodaju ulaznica (i sve -poslje
dice toga čina) je naše! Takve riječi (i 
razmišljanja ) je zorno potkrijepila Tr
žišna inspekcija općine Šibenik ha "način 
da je »Šumariji« zabranila daljnju pro
daju rečenih ulaznica. »Šumarija« se od
mah, to je razumljivo, pozvala na Zakon 
o šumama, na (prešutni) dogovor da se na 
početku sezone neće praviti nikakve 
»spačke« i na još ponešto pa je u znak 
protesta zadržala svoj (osporeni) kiosk za 
prodaju ulaznica na ulazu u park, govo
reći posve jasno: idemo dalje, žalit ćemo 
se!

I sad se pojavio »Vodovod«!
Otkud, kako i zašto, da li je zbilja u 

pitanju poziv na Zakon o vodama (i to
me slično), nije sasvim jasno — nejasno 
'je,"bolje reći.

Zovem stoga (i poradi toga) »Vodo
vod«.

# Otkud vi u »trokutu«?, pitam sas
vim ozbiljno.

— Kojem, kakvom, slijedi protupita- 
nje.
• Nije u pitanju »đavolji« niti brač

ni — o onom vezanom za »Šumariju« i 
Upravu nacionalnog parka Krka je riječ!

— E, pa?
• Navodno i vi polažete pravo na pro

daju (i naplatu, naravno) ulaznica znati
željnicima i turistima prilikom ulaska u 
Nacionalni park?!

— Ne bih o konkretnim radnjama od
mah — više je riječ o razmišljanjima tek! 
Mi polazimo od sljedećeg: ako Upravi 
parka pripada pravo na upravljanje par
kom, »Šumariji« pravo na šume (crnogo-

ricu i bjelogoricu) u parku, nije li onda p 
logično da mi polažemo'pravo na vodu? p 
Ruku na srce, voda je u.svemu tome naj- p 
važnija! Šuma ima i na drugim stranama, p 
uprava također, ali vode, da se sada u p 
predsezoni poslužim pomoćnim jezikom p 
ovog područja — nein, non! A da nije, p 
slijede naša daljnja razmišljanja, vode — p 
ne bi bilo ni Krke, ne bi bilo ni turističke p 
atrakcije pa samim time niti turista! I p 
što je sada tu, od svega nabrojenog,, naj- p
važnije: uprava, Šuma' ili voda, 
sami!

»Prosuđujem«, ali uzalud.
— Eto, veli moj sugovornik, 

lemi ste, to je očito. I mi smo,

prosudite

— U di- 
a i drugi

bi morali biti. Voda, voda — to je Krka! 
A Uprava, »Šumarija« — i ne znam još 
tko, to su sve »prateći«, u ovom slučaju 
»vodeni« elementi. Modernom terminolo
gijom iskazano — oni su u funkciji vo
đe! A voda, kao što rekoh, to je Krka, to 
smo mi — to je zapravo »Vodovod«!

Nemojte mi još o stotoj obljetnici 
gradskog vodovoda i ...

I
— I o tome, ako treba! Ali to se zna! 

to je tako!
• Mislite na »trokut«!,
— Briga me kako vi to nazivate! Ali ž

ima logike, priznajte!
• Hmm!... A jeste li vi za čitavi Hi \ 

pak samo za recipročni udio u »kolaču«?
— To je stvar dogovora i sporazuma. | 

Mi ovog trenutka samo velimo da je u pi
tanju dilema, ipak! I da čitava ta situacija g 

" nije posve jednostavnu.
< Ali otkud vam takve misli (i pri- | 

misli) sada — još malo pa u jeku sezone!? |
— Sada, sada! Ukoliko ne bismo sada j 

stvar »problemizirali«, tko bi nas kasnije 
»šljivio«! Željezo se kuje dok je vruće, ? 
zar ne?
• Vidim da ste ozbiljno zagrizli. A | 

gdje ćete, ako smijem pitati, svojim ki-.g 
oskom za naplatu? Na lozovačkom su pla- | 
tou, kažu ,već dva, »Šumarijin «i Upra- g 
vin, svaki s jedne strane ceste vama
preostaje jedino sredina!

— Ha, ha, ha!, čujem s druge strane 4
žice. =.

Nasmijao bih se i ja-- - “a P?n»sao 
da li će se tutisti i ostali 
rode smijati (možda se već i smiju), suz-
držah se, ipak. VELIzar
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Veljko Laća, auto-mehaničar: — Lije
po je imati »pauka«, aU s obzirom na 
parkirališta, neće od njega biti korisni. 
S »paukom «bi trebalo kažnjavati samo 
one, koji naprave »dišpet« pa parkiraju 
izvan službenog parkirališnog prostora. 
Postojeći parking kod željezničkog kolo
dvora nije dovoljan i pitam se, gdje naš 
čovjek a, i stranac, ostaviti kola. Dobra 
je ideja o »besplatnom« gradskom pre- 
vozu — to bi donekle smanjilo promet 
i ublažilo probleme s ostavljanjem kola, 
ali ipak mislim da bez ulaganja u nove 
parkirališne prostore ne možemo ništa 
značajnije riješiti.

Kretanje brodova »Slobodne plovidbe«

JABLANICA — na putu za Crno more, ŽIRJE, — u 
Oranu, BIHAĆ — na putu za Japan, SUBIĆEVAC — u 
Antverpu, DINARA — na putu za Key West, KNIN — u 
Konstanci, BARANJA — na putu za Murmansk, KORNAT 
— u Dankerku, MURTER — na putu za Reunion, PROMINA 
— u Splitu, ŠIBENIK — u Kakinadi, DRNIŠ — u Alžiru, 
PRIMOŠTEN — na. putu za Jadran, KRAPANJ — na putu 
za Kontinent. PRVIĆ — na putu za Santandel, ROGOZNI- 
CA — u Novorosisku, KRKA — na putu za Aleksanđriju, 
BILICE — u Hamini, SKRADIN — u Ščećinu.

TRŽNI BAROMETAR

U početku tjedna sve šibenske tržnice bi
le su dobro opskrbljene, a cijene ujednačene, 
Što će reći visoke. Najviše se nudila zelena 
salata po cijeni od 140—160 dinara. Cijena 
boba kretala se od 180—-250, špinata 200,. blit
ve 150—160, zelenog kupusa 100—150, mlade 
kapule 150, mladog krumpira 180—200 dinara. 
Ponuda tikvica vrlo je oskudna, cijena im je 
400 ,a krastavcima 300 dinara. «

Od voća privatnici uglavnom nude treš
nje i jagode. Trešanja ima najviše i cijena 
im je od 250—400 dinara, a i jagode su se 
mogle nabaviti po pristupačnijoj cijeni nego 
proteklih dana, po 500—600 dinara. Breskve 
su još rijetkost i »vrijede« 1000 dinara po 
kilogramu.

Paprike i rajčice mogle su se vidjeti sa
mo na stolovima PK »Plodine« iz Zadra. 
Rajčice su po 700, a paprike po 1000 dinara. 
Ni ponuda voća društvenog sektora nije za 
pohvalu, a i cijene su neprivlačne. Cijena 
južnog voća je 558 dinara za greip, 717 za 
naranče i 758 dinara za limun. Poražava či
njenica da su nam i jabuke, i to vrlo loše 
kvalitete dostigle cijenu od 500—650 dina
ra. (sb)
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u prvom planu Čudno je to kad se odavno zna da je nedo
statak vode limitirajući faktor daljnjeg ra
zvoja naše općine

Podrška vodoopskrbi sazadrškom
Na drugom skupštinskom zasjedanju, a 

prvom radnom, sa zadrškom je prošao pro
gram razvoja vodoopskrbe, barem sudeći po 
dnevnom tisku. Vijeće udruženog rada je, 
očito, imalo što pitati, predlagati, pa i — 
osporavati. Na »doradu« je, stoga, uputilo 
spomenuti program.

Da se razumijemo, VUR, i ne samo VUR, 
na to ima pravo i kamo sreće da je takvih 
i sličnih zahtjeva više. Ali, što veli naš na
rod, čega (i koga) nema — bez njega se 
može, a mi ćemo dodati: i mora! Zato, ne
ćemo jadikovati nad onim čega (i koga) 
nema, a nećemo ni zamjeriti VUR-u.

Hoćemo, međutim, nešto drugo. Hoćemo, 
zapravo, kazati da bi u ovoj našoj općini 
svima već trebalo biti jasno da je voda 
njen limitirajući faktor. Hoćemo kazati, vode 
nema, ali ne samo za turizam (i privatni 
biznis), već ni za industriju, za građane, za 
strojeve je nema, ali ni — za ljude.

Što voda znači suvišno je obrazlagati i 
dokazivati, a najmanje je potrebno kad je 
nedostaje. A kad je tako, a tako jest, nema 
potrebe suviše mudrovati. Ponajmanje kad 
ono što se nudi nije novo, već je staro naj
manje tri godine, a zapravo mnogo starije.

Morali bi to znati i delegati, pa makar 
bilj novi. Uostalom, oni su ili bi trebali biti 
(valjda smo birali ljude iz kontinuiteta) upu
ćeni u vitalne probleme ove naše društve- 
nopolitičke zajednice. Ipak, izgleda da nisu. 
Jer ne bi smjelo biti zadrške kad je riječ o 
vodi, što curi na kapi širom općine, a zad
njih ljeta, barem u špici sezone, i u gradu.

Zapravo, ne sumnjamo da program vo
doopskrbe neće proći, ali ima razloga bojati 
se odlaganja njegove realizacije. Plašimo se 
različitih interesa među kojima je vodoop
skrba jedan, ali — vrijedan.

Vjerojatno ima ljudi koji i drugačije mis
le. Čast lm svaka, ali to nije razlog da se 
ne čuje i ovo zvono.

O. J.

S republičkim inspektorom rada Z. Paravićem

JOŠ UVIJEK NEDOVOLJNI POMACI 
U ZAŠTITI NA NADU

Potkraj proteklog tjedna u Šibeniku, točnije u »Solarisu« 
održano je republičko savjetovanje inspektora rada.o temi za
štite na radu i provođenja- zaključaka Sabora u vezi s njom. 
Radu savjetovanja prisustvovalo je oko 150 inspektora rada te 
više gostiju. Savjetovanje je otvorio te mu predsjedavao glav
ni republički inspektor Zvonimir Paravić. Nakon savjetovanja 
zamolili smo ga za kraći razgovor. *

1984. godini na tisuću radni
ka imali smo 44,3 ozljede a u 
prošloj godini 43,3 smanjen je 
i broj smrtnih slučajeva kao 
i brbj izgubljenih dana.

▲ Vjerojatno pitanje zaštite 
na radu nije ravnomjerno rije 
šeno u čitavoj republici. Ka-

kvo je stanje u Dalmaciji?
— Baš u Dalmaciji imamo 

nekoliko općina koje još ne
maju osnovane organe niti in
spektore rada. Tako je bez 
njih ostao Brač, Hvar, Lasto
vo, Obrovac i Dugo Selo dok 
sve ostale zajednice općina 

▲ Upravo završeno savje
tovanje inspektora rada bila 
je vjerojatno izuzetna prilika 
da se na jednom mjestu oku
pe ljudi koji rade na tom po
lju a u veoma različitim uv
jetima od općine do općine. 
Istodobno oni su se našli i s 
predstavnicima Sindikata te 
stručnih ustanova koje prate 
kako zaštitu na radu tako i 
provođenje zakona u toj. ob
lasti i posljedicama (zdrav
stvene ustanove). Možete li 
nam reći kakvi su vaŠ.i doj
movi i dojmovi sudionika — 
obratili smo se pitanjem dru
gu Par a viču.

— Jedan od prvih zaključa
ka tog savjetovanja je taj da 
je bilo vrlo korisno te da ga 
i nadalje treba organizirati. 
Savjetovanje je u potpunosti 
uspjelo i zaključci prema oče
kivanju moraju pridonijeti 
smanjenju-nesreća, ozljeda na 
radu te smrtnih slučajeva či
me ćemo n^ svoj način pri
donijeti i općem stabilizacij
skom procesu u društvu.

▲ Kakvi su najnoviji poda
ci o zaštiti na radu u SRH?

— 1985. godine ukupno je 
ozlijeđeno 71.892 radnika od 
toga smrtno 93. Težih ozljeda 
bilo je 1.104 a lakših 70.695. 
Istodobno je registrirano 825 
slučajeva profesionalnih bo
lesti zbog čega je ukupno iz
gubljeno milijun i 893 tisuće 
radnih dana. Materijalni gu
bici zbog ozljeda na radu po
peli su se u zdravstvenoj za
štiti, na 153 milijuna dinara a 
u naknadama za osobne dohot 
ke zbog privremene nesposob
nosti na preko milijardu no
vih dinara. Zbog svega toga 
Izvršno je vijeće Sabora za
ključilo da stanje zaštite na 
radu ne zadovoljava. Među
tim, s obzirom na nekoliko 
prethodnih godina moram reći 
da je stanje znatno bolje. Sa
mo jedna ilustracija — u

imaju inspektore rada. Uz to 
dosta će teškoća ne samo na 
tim područjima predstavljati 
i to što do kraja godine opći
ne moraju preuzeti poslove ko 
je su do sada radile zajednice 
općina.

J. P.

POP
NOVITETI4

Ponovno je na svjetskoj diskografskoj sceni aktualan 
Falco (Austrijanac). Začudo, njegov novi hit »Jeany« nije 
više toliko aktualan, koliko njegov prošlogodišnji hit »Rock 
Me Amadeus«, trenutno najaktualniji hit singl na američ
kim i britanskim top.-listama... Četrdesetogodišnji Cliff 
Richard, nakon tjedan dana provedenih na prvom mjestu 
engleske top-liste sa singlom »Living Doli«, pao je na desetu 
poziciju, a njega je zamijenio George Michael s temom 
»A Difrenet Corner«, a na američkim top-listama br. 1' je 
Prince s temom »Kiss«... Zahvaljujući izvanrednom singlu 
»Saving Ali My Love To You«, soul-pop pjevačica Whit- 
ney Houston uspjela je da svoj istoimeni album prvijenac 
»W. H.« proda čak u nakladi od četiri milijuna primjeraka, 
a time joj je pripalo prvo mjesto na top-listama albuma 
zajedno.s legendarnim »Dire Straitsima« i njihovim albu
mom »Brother In Arms«... Na domaćoj pop-sceni trenut
no je najtraženiji singl »Sanja«, grupe »Alisa« te je hit te
ma većine domaćih radio i TV muzičkih emisija zajedno s 
eurovizijskom pjesmicom »Željo moja« i Doris Dragović...

— O —
Mladići sa splitske rive, rock’n roll skupina »Đavoli« 

izdali su soj album prvijenac pod nazvom »Ljubav i moda« 
... Domaća diskografska kuća »Suzy« izdala je album 
»Highwayman« na kojem su prisutni country autori: W. Jc- 
nings, W. Nelson, J. Cash i K. Kristofferson. Naravno, ri
ječ je svakako o jednom od najboljih albuma licencno iz
danih kod nas s obzirom na to da sadržava četvoricu naj
većih country autora današnjice...

— O —

U okviru svjetske kampanje protiv uživanja droge, poz
nati svjetski rock i pop pjevači održat će niz koncerata. 
Akcija nosi naziv »Say No« (»Reci ne«), a tokom lipnja u 
nekoliko evropskih gradova nastupit će: George Michael, 
Sting, Mich Jager, »Go West«, Thompson Twins, »Queen«...

B. TUR1CA

P. Crljen

Šibenska muzička scena

EVERGRIN S PEČINIH
KLAVIJATURA

Mnogi mladi pjevači i kompozitori lake glazbe ostanu 
nezapaženi. Oni najuporniji prepušteni, su samostalnom usa
vršavanju, a uz mnogo sreće poneki i snime ploču. Većina se, 
ipak, izgubi u gradskom sivilu u kojem je, zasad, barem 
najaktualniji »Teatar«.

Pjesma i muzika su, ipak, najvažniji 23 godišnjem Petru 
(Peci) Crljenu koji je jedan od kompletnijih šibenskih muzi
čara lake glazbe (kompozitor, tekstopisac, pjevač). Svirajući 
tako jednu ugodnu pjesmicu Pečo nam priča o svojim 
počecima:

Kao i svi raniji i sadašnji šibenski pjevači i grupe i ja 
sam se prvi put pojavio pred publikom u hotelu »Krki«. s gru
pom »Fontana«. Uspjeh nije izostao pa sam, zatim, redovno 
nastupao u svim hotelima naše općine. Godine 1983. sam oti
šao u JNA u Suboticu, i tu sam se nastavio baviiti glazbom. 
Za potrebe te vojne oblasti, zajedno s Lazom Ristovskim (»Leb 
i sol«) i Racom Đelmašem (»Teška industrija«), snimili smo 
tri singl ploče, od kojih mi je osobito draga »Nikad nikom 
dozvoliti nećemo«. Na tim pločama sam kompletan autor. Po 
povratku iz JNA osnovao sam grupu »Bebimiks« u kojoj sam 
bio sve do sredine 1985. g. Nakon toga okrećem se samostal
nom radu i komponiram muziku za potrebe grupa i pjevača. 
Ovih dana beogradska pop—grupa »Takmac« izdaje svoj al
bum prvijenac na kojem će se naći dvije moje teme »Pošte
di me draga« i «Mamuti«. Do kraja godine namjeravam u 
Šibeniku otvoriti tonski studio za snimanje demo—snimaka, 
što će potaknuti na veći inovativni rad i sve šibenske pop- 
grupe i pjevače. Vjerujem da ćemo tada biti uspješniji na za
bavnoj scenii.

Tako smo se, uz jedan evergrin s Pecinih klavijatura, op
rostili od ovog mladog šibenskog pop—autora. Moramo priz
nati — svirka je bila odlična.

B. T.

Kinematografija
' »LET IZNAD KUKAVIČJEG GNIJEZDA«

31. V i 1. VI s početkom u 16.15, 18.30 i 20.45 sati
PROIZVODNJA: SAD
REŽIJA: Miloš Forman
GLAVNE ULOGE: Jack Nicholson, Louise Fletcher, Willi- 

am Redfield, Bad Douriff, Michael Berryman, Peter Brocco
ŽANR: Tragikomedija
Poslije deset godina možemo ponovno yidjet£Jedan od 

najvećih filmskih hitova svih vremena. Iako češki režiser Miloš 
Forman ne snima mnogo, svi su njegovi filmovi remek-djela, 
okićena mnogim filmskim priznanjima. Njegov posljednji hit 
»Amadeus« oduševljava gledaoce širom svijeta. Tim povodom 
sjetili smo se velikog uspjeha »Leta iznad kukavičjeg gnijez
da«. Formana u prvom redu zanima čovjek i njegova stvara
lačka sloboda. I junak »Kukavičjeg gnijezda«, McMurphy stal
no se bori za slobodu duha i ponašanja. Iako je zatvoren u 
ludnicu (što može biti i metafora za naš svijet), imamo osjećaj 
da nije riječ baš o' luđom čovjeku, nego o čovjeku koji .je 

‘drukčiji od ostalih, koji hoće nešto Što vlastima nije po volji 
i zato mora nositi luđačku košulju. Unutar psihijatrijske bol
nice pokušava da pokaže bar »lakšim« bolesnicima što je ljud
sko dostojanstvo i organizira bijeg u čemu samo djelomično 
uspijeva.



REAGIRANJA

| Zanatstvo u 
i tehnici | 
I ■ I
F nad ri obrtni ka :

Uslužno zanatstvo ne samo na području općine, S 
p nego općenito, već više desetljeća proživljava ozbilj- 

ne teškoće svoje afirmacije. Broj zanatlija svih vrsta, ž 
B osim ugostitelja (uvjetovano razvojem turizma i dru- 
1 gih činilaca) stalno opada. Društvena opredjeljenja o g
p razvoju zanatstva i male privrede uopće, preteško do- p
g živi java konkretnu primjenu.

Praktički, jedina mogućnost koju mala privreda i 
p i zanatlije imaju u ovom trenutku da poprave svoj f 
p . položaj, jest da se međusobno udružuju.^ tim u vezi p 
p i sa ovom namjerom je i nastala udruživanjem obr- p
p tnika Z.Z. »Primorje« Šibenik. p
(Teško bi bilo tvrditi da je ta zakonom dozvoljena p 

mogućnost udruživanja najprihvatljivije rješenje za p 
društvo i zanatlije, ali je sigurno da je to jedini prog- p 

P ram koji doživljava u ovim uvjetima praktičnu prim- g 
f jenU- V 'Udruženi ili ne, obrtnici—zanatlije nailaze, naža- 
p lost, na isti problem nelojalne utrke s nadriobrtnicima. g 
p Smiješno i nelogično zvuči, udružene obrtnike koji za g 
8 svaku realizaciju preko zadruge ovjeravaju svoje ra- p 
p čune kod Općinske uprave prihoda, prozivati kao leglo p
8 nadriobrta. Takve ideje i način primjerenog nadri- p
g obrta javljaju se u posljednje vrijeme kao daljnji ob- g 
8 lik nelojalne konkurencije, od strane pojedinaca iz g
g - raznih radnih organizacija, koje bi se trebale baviti p
p davanjem raznih usluga građanima. Istina je, da tak- 8
g ve organizacije rade sve drugo osim onoga za što su p 
p osnovane, odnosno da nerad, neorganiziranost pa i g 
g pljačku društvene imovine pokrivaju visokim, i vrlo p 
p često nerazumljivim cijenama, koje sigurno ne prido- p 
p nose naporima našeg društva, odnosno mjerama druš- g 
p tveno-ekonomskih kretanja i stabilizacije., p

Takve se organizacije pojavljuju na tržištu us- g 
8 tužnih djelatnosti kao male, izuzetno loše organizirane, p 
I neefikasne operative opterećene velikom, a vrlo p 

često i nestručnom režijom. Kao takve gube trku sa 8 
svima, a sada čak i s udruženim obrtnicima u Z.Z. g 

g »Primorje« Šibenk.

I Zvuči nevjerojatno, ali je istina, da su udruženi 8 
zanatlije na relativno malim poslovima više stotina p 
milijuna jeftiniji u realizaciji obrta i usluga, nego što p 

I je to' naša RO »Komunar«. Ako su udruženi zanatlije p 
u stanju ponuditi jeftinije cijepe, ovjeriti svoje račune 8 

g kod Općinske uprave prihoda te s time podmiriti sve , p 
p druge društvene obaveze i logično zaraditi na svakoj , p 
p realizaciji, onda je neshvatljivo i nepojmljivo kakve p 
g cijene i kakvom, kalkulacijom barata RO »Komunar« p 
|z ili njegovo rukovodstvo, koje osim navedenih .činje- p

nica predbacuje sitno* bijedne riječi korupcije, mita, p 
P itđ. Taj problem prvenstveno moraju riješiti »veliki 8 
p stručnjaci« iz tih organizacija, a ne udruženi zanatliji}, p 
8 niti općinske strukture na koje se poziva RO »Komu- p 
I nar«,-odnosno njegovi rukovodioci.

, Udruženi zanatlije i dalje će se truditi da rade p 
K stručno, solidno i u roku, jer tako predviđa zakono- • p 
g davač, kojemu takav način poslovanja ne štetiš već p 
8 pridonosi općem društvenom interesu i lojalnoj kon- p 
8 kurenciji.

Rfeđutim, neefikasnost i loša dohodovna situacija g 
I tih organizacija koje u pravilu imaju 50—100 radnika g 

otežavaju rad obrtnicima, jer kako je već rečeno, p 
nadriobrtnici su najveći neprijatelji udruženih obr- g 
tnika koji su, uglavnom, loše plaćeni majstori ovak- p 
vih organizacija u svom slobodnom vremenu — nad- p 
riobrtnici.

S tim su automatski nelojalna konkurencija ud- p 
tuženim obrtnicima i svojim matičnim organizacijama. p 

i 7 Mi u »Primorju« smatramo svojom dužnošću da ra- p 
p dimo i pružamo usluge po najmanjim isplativim .ci- 8
8 jenama i strogo vodimo računa da u cijene naših us- 8
p luga ne ugradimo nijedan dinar društveno neprihvat- p 
8 ljivih troškova. U tom pravcu, sigurno ćemo se na tr- p 
P žištu pojavljivati i ubuduće, i uvijek kad to bude mo- 8
8 guče, odnositi posao manje efikasnim, lošije organi- 8
g ziranim i skupljim izvođačima, nego što smo mi. Mi p 
I zaista nemamo vremena za dopodnevne šetnje, a niti p 

ogovaranja bilo koga, već kao stručna služba zadruge Ž 
g u interesu udruženih zanatlija i kooperanata, prego- f 
I varamo s investitorima pod razumnim uvjetima. Uos- g 

talom, zadruga se ne bavi samo građevinarstvom, već g 
i drugim strukama iz zanatstva i male privrede, kao p 
npr. supstitucijom uvoza u metalnoj struci, gdje ima- p 

p mo i te kakve uspjehe.
Zaključujući, ovaj odgovor, pozivamo sve zainte- p 

P resirane na red, rad i ispunjavanje obaveza i rokova, p 
||^ što nam može svima skupa samo koristiti, a ćakule, p 

mudrovanja i bježanje Od stvarnosti šteti svima skupa, p 
i 

f Z.Z. »PRIMORJE« f
r ; • • I

SPORTSKI 

MOZAIK

ŠIBENIK OBRANIO 
NASLOV PRVAKA

Sportaši šibenskog gar- 
naaoma obraindli su naslov 
pobjednika međugarnlzon- 
skog sportskog prvenstva 
što je održano u kasama 
JNA narodni heroj »An
te Jonić«. U sveukupnom 
plasmanu Šibenik je osvo
jio 24 boda, Lastovo 20 i 
Vis 15 bodova.

U CRNICI
KVALIFIKACIJE ZA 

HRVATSKU LIGU
Na kuglani »Metalca« u 

Crnici danas (subota) tre
ćim se krugom nastavljaju 
kvalifikacije za ulazak u 
južnu skupinu hrvatfeke 
kuglačke lige. Nakon dva 
odigrana kola, u Splitu i 
Zadru vodd »Zanatlija« 
(Zadar), ispred splitskih 
klubova »Obrtnika« i »Ko 
nstruktora«, te našeg pred
stavnika »Subićevca«.

SLABO »LUKA« 
I »OUMPIJA«

Kolo prije kraja prven
stva u južnoj hrvatskoj 
ligi rukometaša naši pred
stavnici »Luka« l »Olimpi- 
ja« čvifcto drže dno prven
stvene ljestvice sa po 8 bo
dova, dok rukometašice 
»Galeba« u istom razredu 
natjecanja dočekuju kraj 
prvenstva na solidnom pe
tom mjesto.

»SIBENKA« I 
»SLOBODNA PLOVIDBA« 

BEZ PORAZA
Boćari »Sibenke« i »Slo

bodne plovidbe« jedine su 
neporažene momčadi' u 
prvenstvu općinske boćar
ske itige. Vbdećli dvojac je 
u pet kola osvojio svih 10 
bodova.

GIMNASTICARKE 
»ŠIBENIKA« PRVAKINJE 

. HRVATSKE
Starije pionairke GD' »ši- 

benok« zauzele su prvo 
mjesto na gimnastičkom 
pirvenstvu Hrvatske što je 
održano u Zagrebu. *

P. POPOVIĆ

LIGAŠKI SEMAFOR
DRUGA SAVEZNA NOGOMETNA 

LIGA — ZAPADNA SKUPINA
ŠIBENIK — OFK KIKINDA 0 :0
ŠIBENIK — Stadion »Rade Kon- 

čtfr«. Gledalaca 500. Sudac: Marc- 
vić iz Suboticc.

TABLICA

ŠIBENIK: Cvitanušić, Pauk, Miku- 
hćić, Godinić, Matić, Mimica, M. 
Petković, šušnjara, Maretić. Erceg. 
Pcšić (Bučan).

Spartak 30 18 8 4 56:27 44
Leotar 30 18 5 7 51:33 41
Iskra 30 16 7 7 45:23 39
Proleter 30 13 9 8 -36:28 34
Jedinstvo (Br) 30 14 3 13 43:45 32
Novi Sad 30 13 5 12 50:30 31
Šibenik 30 12 7 11 31:29 31
Rudar 30 11 8 U 31:35 30
Kikinda 30 10 8 12 35:26 28
Vrbas 30 10 8 12 37:40 28
.Borac 30 9 10 11 39:50 28
Fambs 30 9 9 12 30:34 27
Gošk-Jug 30 10 7 13 26:31 27
AIK 30 10 6 14 30:39 26
Split 30 10 6 14 32:56 26
Jedinstvo (Bi) 30 9 6 15 30:37 24
Zadar 30 10 4 16 29:42 24
Koper 30 7 6 17 21:47 20

RASPORED 31. .KOLA (igra se 1. 
VI) — Fambs — Novi Sad, Vrbas 
— AIK, Gošk-Jug — Proleter, Je
dinstvo (Bi) — Zadar, Jedinstvo (Br) 
— Borac, Iskra — Šibenik, Kikinda 
— Spartak, Split — Koper, Rudar 
— Leotar.

Pripremio: Rade TRAVICA

ŠIBENSKI LIST q 
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I MEDICINA I SPORT

„Zdravlje*
je naimie

' Nažalost, tek rijetki trenuci kao što je »TRKA Š VREME
NOM« za gladne u Africi ili pak invalidska kolica u kojima 
neka sportska veličina pokušava rastegnuti lice u osmijeh, pod
sjeti nas kako je sport nešto više od golog rezultata ili medalje 
i kako je nerijetko jako daleko od početnih zamisli—biti zdrav, 
družiti se i igrati. Navijački narod traži arenu i gladijatore 
potičući aktere na još bespoštedniju borbu, veseleći se često 
protivnikovu izlasku iz borilišta. A svi počinju sa željom da. 
slobodno vrijeme iskoriste pametno i da se razvijaju normalno, 
da budu zdravi.

— Treba reći da se to od
nosi' na sve koji su članovi 
sportskih društava i klubova, 
ali bi bilo kudikamo bolje da 

, možemo govoriti, o svoj na
šoj djeci, o brizi za njihov 
pravilan razvoj i'brizi za nad
gledanje i liječenje posebno 
onih koji imaju određene 
smetnje.. Tu bi nastavnici tje
lesnog odgoja po osnovnim 
školama trebali odigrati zna
čajnu ulogu, ali zbog niza ne- 
riješenih problema to ne šti
ma — proširuje problem Miro 
Žu'panović, liječnik sportske 
medicine.

• Većem, često i pogubni
jem naporu po zdravlje, iz
loženi su ipak oni aktivni 
sportaši, bez obzira na kate
gorije.

— Ambulanta sportske me
dicine trebala bi tu znatno 
pomoći ubuduće ali ostaje 
problem ljudi, trenera i svih 
ostalih koji sportaše, posebno 
one najmlađe, vode iz tjedna 
u tjedan u susrete u kojima 
moraju biti bolji, jači. Fizički 
a često i psihološki, napori i 
pritisci koji su kod tog prisut
ni u najčešćem broju slučaje
va obavljaju se nekontrolira
no i bež -liječničkog nadzora, 
izazivaju zdravstvene smet
njekoje se jednom .moraju 

•pojaviti.?

• Nije teško primijetiti da 
i medicina nerijetko »kroji« 
sportske rezultate bez razmiš
ljanja o posljedicama za spor
taše.

— Doping je zločin i nema 
nikakve, veže s etikom, hu- 
mariošću a najmanje se može 
opravdati željom za uspjehom 
pojedinca ili njegove zemlje. 
Kazat ču .vam kako su neki 
blagi oblici tih problema pri
sutni svagdje. Svi natjecate
lji moraju imati urednu 
zdravstvenu potvrdu kojom

M. Županović

netko garantira da se ti mla
đi ljudi mogu izlagati napori
ma. A ne treba kriti da se go
tovo u pravilu događa da li
ječnici jednostavno potpišu i 
ispečatiraju ponuđeni popis pa 
ispada da su svi Zdravi i da 
se nikom ne može ništa dogo
diti. Naš odnos i način razr 
mišljanja o svemu tome ostaje 
prvi i najvažniji zadatak. Ni
kakvi papiri ili bilo tko dru
gi neće to uraditi Umjesto nas:

I ovo je tek papir, jedno u 
nizu upozorenja. Valja vjero
vati jer ulog je »nemjerljivo 
bogatstvo«.

Z.K.

Završeno pionirsko prvenstvo NSOŠ

POBJEDNIK .ŠIBENIK' I
Najmlađi su najvažniji, njima treba poklanjati najveću 

pažnju jer igrač odgojen u vlastitom omladinskom, pogonu vri
jedi najviše. Disciplina, fer igra te efikasnost na gotovo svim 
utakmicama prvenstva NSO Šibenik za pionire, pokazatelji su 
za zadovoljstvo ostvarenim iz spomenutih parola i opredjelje
nja. No, problemi i nedostaci, posebne kad je riječ o uvjetima 
rada najmlađih ..potvrđuju kako su neki nagovještaji još uvi
jek samo »papir«. -

Ovogodišnji su pobjednici pionirskog prvenstva NŠOŠ no
gometaši ŠIBENIKA I koji su u finalnom* susretu svladali vrš
njake NK »VODICE« sa 4:0. Kako prema propozicijama oni 
ne mogu sudjelovati na finalnom turniru amaterskog prvenstva 
Dalmacije, odigran je susret između drugoplasirane ekipe iz 
grupe A — momčadi »DINARE« i pobjednika grupe B, mom
čadi »VODICA«. Pioniri »DINARE« bih su bolji rezultatom 
7:2, i predstavljat će šibensko područje na tom natjecanju.
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MALI OGLASNIK
TELEFON 23-668

Piše: Mirko 
UROŠEVIČ

POSLJEDNJI HAJDUK PRED ŠIBENSKIM SUDOM (9)

FELJTONI

AKO VAM ZAMRZIVAČ za 
duboko zamrzavanje vlaži, 
pravi led na vanjskim stijen- 
kama ili propušta vodu na 
dnu, pozovite: Servis izolaci
je Milivoj Franov, telefon: 
(057) 23-208. (2360)

Ovo je onaj
NOVOOTVORENA elektro-ra- 
dionica u Ulici B. Kidriča 73 
(kod robne kuće »Riječanka«) 
vrši popravak svih kućanskih 
aparata: bojlera, strojeva za 
pranje, štednjaka ili bilo ko
jeg drugog kućanskog apara
ta. Vlasnik Draško Petrović.

(2510)

nemasklrani

POSJETITE frizersko-vlasu- 
Ijarski salon »Edita« u Ulici 
Mira Višića (nasuprot proda
vaonice »Bagat«). Salon neko 
vrijeme neće vršiti izradu pe
rika niti tupea, već samo odr
žavanje perika. Vlasnik E. Pi- 
ližota, vlasuljar i frizer za že
ne i muškarce. (2514)'

PO 1500 KOMADA ispravnih 
rabljenih kanalica »Pezaro« 
(stare) i »Karlovac« (svega 6 
godina) te dijelove »Spačeka« 
— prodajem. Telefon 23-247.

(2520)

ZAGREB — ŠIBENIK: mije
njam vlastiti manji dvosoban 
stan u Zagrebu ispod bolnice 
Rebro, za manju vikendicu ili 
gradilište za vikendicu uz mo
re na užem području Šibeni
ka. Adresa: Žučo Vlado, 7120 
BIETIGHEIM, PFORZHLI- 
MER str. 38 BRD ili tel. 9949 
7142 43102. (2528)

PRODAJEM 2 bačve od po 
200 1, 6 kanti od po 20 1 i sta- 
lak za telefon. Upitati od 17 
do 19 sati na adresu: Dejan 
Nikolić, JNA 2, Šibenik.

(2529)

PROSTORIJU od 25 do 35 
četvornih metara kupujem u 
centru grada. Informacije na 
telefon 26-652. (2530)

PRODAJE se kuća u Šibeniku 
s vrtom (ispod Šubićevca) u 
Istarskoj 14, na atraktivnom 
položaju. Površina korisnog 
prostora 115 četvornih meta
ra. Informacije na telefon u 
toku jutra (059) 24-030.

(2531)

PRODAJEM pojačalo za gita
ru ili orgulje marke »Pearl« 
(kopija »Fendera«). Telefon 
28-766, Petković. (2532)

PRODAJEM »Sony« stereo 
cassette receiver radio, dva 
zvučnika po 40 W, gramofon 
»Akai«. Upitati svaki dan od 
9 do 13’šaii. Adresa ii' ured
ništvu pod brojem 2533.

ZA »Ford taunus« 1300 L pro
dajem dosta novih rezervnih 
dijelova. Telefon 34-496 (po
nedjeljak). (2534)

TRAŽIM žensku osobu za pri
pomoć u kući nakon poroda u 
VII i VIII mjesecu ove godi
ne. Informacije na telefon 
29-866. (2535)

PRODAJEM novi stroj za 
peglanje. Cijena povoljna. Te
lefon 26-341. (2536)

PRODAJEM obiteljsku kuću, 
5 soba, nus prostorije, vrt. Po
gledati subotom 1 nedjeljom 
poslije podne na adresu: Ante 
Blaževića 5, kod sv. Lovre

(2537)

razbojnik
»To sigurno lovci gađaju zeca«.
I nastavi se oblačiti, ali tek što je nazuo obuću, kroz 

prozor išaran injem probi se povik:
— Todore Medicu, predaj se! Opkoljen si!
Todor zaškripi zubima i opsova sve po popisu svome 

domaćinu, dohvati pušku, razbi staklo i opali. Zapraštaše 
i odozdo iza suhozida. Todor se ispravi i otvori širom 
prozor da mu ne smeta pri gađanju, ali u taj čas opali 
ostraguša i po desnom ramenu i prsima osuše ga vrela 
zrna. Hajduk se na taj pogodak i ne osvrnu, već opali još 
dva hica prema kućama Ivankovića.

Onda nasta zatišje. Gore je Todor brisao krv s ra
mena i punio pušku, a dolje iza suhozida potjera se do
govarala.

— Predaj se, Mediću, nećemo ti ništa učiniti. Govori 
ti poručnik Vojin Vojvodić. Baci oružje kroz prozor i si
đi... — uslijedio je nešto kasnije ponovni poziv.

— Ne predaje se živ hajduk u žandarske ruke... 
Oglasi se Todor iz kuće i jednom opali. Htio je pucati 
još jednom i taman se pomoli iznad praga da bi naniša- 
nio, kad odozdo doleti zrno i pogodi ga u potiljak. Pred 
očima mu zaigraše varnice, ograde i stabla se uskovitla
še, iz ruku ispade puška.

— Gotovo je... — prošapta tiho ćuteći kako mu se 
niz leđa slijeva topla krv.

Ni sam nije znao koliko je po trajala, nesvjestica. Još 
jednom opipa raskrvavljeni potiljak i povika kroz pro
zor:

— Predajem se!
Među potjerom zavlada tajac.
— Da ne laže? — upita netko, ali Todor kao da je 

čuo to pitanje ponovo se javi:
— Smrtno sam ranjen i zato se predajem...
Dolje se netko prisjeti:
— Kako ćemo u kuću kad je zabravljena iznutra?
— Da mu dobacimo konop, pa neka se niz njega spu

sti...
Drugog rješenja nije bilo —- dok su svi ostali člano

vi potjere preko mušice netremice zurili u Mcđićevo 
sklonište dvojica dotrčaše do kuće i ubaciše konop do 
potkrovlja. Trenutak kasnije konop se zategnu i pomoli 
se razbojnikova okrvavljena glava, a onda pomalo i on 
se cijeli izvuče i stade se spuštati niza zid.

Poručnik Vojvodić prvi skoči iza zaklona, a drugi za 
njim. Kad stigoše do kuće, Todor Medić se već bio oslo
nio na zemlju. Za tren oka žandari ga dohvatiše, svezaše 
i pred bajunetama povedoše u stanicu, gdje su mu previli 
rane. Isto poslijepodne pod jakom stražom Medić je ot- 
praćen u šibenski zatvor.

Glas o predaji Todora Medica strelovitom brzinom 
pronijela se još ište večeri na sve strane u svim mogu
ćim verzijama.

— Ljubavnica ga izdala i žandari ga uhvatili na spa
vanju. Prije hapšenja ubio je jednog oficira i dva žan
dara! — uveličavalo se i prepričavalo.

Narednog dana Uprava centralnih zatvora u Šibeni
ku dostavila je sudu zvaničnu obavijest:

»... uznik osuđen ha doživotnu robiju Medić Todor 
Todorov, koji je dana 13. studenoga 1928. godine pobje
gao iz ovdašnjih zatvora, bio je dopraćen dana 19. I 
1931. . godine u,.l- sat poslije ponoći po žandarmerijskoj 
patroli stanice Benkovac«.

Narednog dana i novine su donijele opširne napise, 
o Medićevoj predaji. »Novo doba« od ponedjeljka, 19. 
siječnja, uz ostalo donosi:

»..... dopao je ruku evo i posljednji razbojnik u 
sjevernoj Dalmaciji. Vjeruje se da će sada narod u ovom 
kraju odahnuti i da će biti ukinute stroge mjere, koje 
su bile poduzete zbog Medića;

Interesantno je da je Medić jučer uhapšen u odijelu 
žandarmerijskog narednika sa tri zvijezde, fišeklijama i 
vojničkom puškom. Ucjena na Medića bila je povišena 
sa 10.000 na 50.000 dinara.

Medić se jučer predao tek poslije nego je bio ranjen 
u zatiljak. Prije toga bio je ranjen iz lovačke puške u 
desnu stranu prsa, ali je mislio da ta rana nije opasna 
i nije htio da se preda, već je nastavio borbu. Tek kad 
ga je jedno tane pogodilo koso u zatiljak, prepao se valj
da da će bd te rane podleći, pak se predao. Međutim, 
liječnici koji su ga pregledali kažu da će i tu ranu pre
boljeti«.

Tadašnjim dnevnim i tjednim listovima Medićevo 
hapšenje došlo je kao dar s neba. Sve od hapšenja pa 
do suđenja svakodnevno su o njemu objavljivani napisi

Iz dana u dan u narodu je podgrijavan in
teres za predstojeći proces. U međuvreme
nu istražni i sudski organi imali su pune 
ruke posla oko sakupljanja .dokaznog ma
terijala, sastavljanja optužnica i osigura
nja procesa koji je. zakazan za ponedjeljak 
20. travnja 1931. godine

koji su informirali nezasitne' čitaoce o hajdukovom 
zdravlju, zlodjelima, njegovim ljubavnicama i bezbroj 
drugih pojedinosti.

Tako se u listovima od utorka, 21. siječnja, može 
pročitati i ova informacija:

»Vijest o jučerašnjem hapšenju čuvenog hajduka To
dora Medića pronijela se munjevitom brzinom kroz čita
vu sjevernu Dalmaciju i izazvala svagdje najveću senza
ciju. U samom Šibeniku govori se čitav dan samo o tom 
događaju. S najvećom napetošću očekuje se sada ponov
ni proces pred šibenskim sudom, na kojem će Medić od
govarati za svoja brojna zlodjela.

Od noćas on još uvijek leži u jednoj osamici sudske 
bolnice. Njegove ozljede nisu teške naravi. Danas je pri
mio injekciju protiv tetanusa. Sa sucima koji su ga da
nas posjetili bio je vrlo razgovorljiv, ali ipak o svojim 
»djelima« neće za sada bilo što da kaže«.

Narednog dana ponovno slijede vijesti o utamniče-' 
nom i ranjenom hajduku:

»...Pučanstvo kbjem je Todor Medić bio strah i 
trepet, sada je potpuno odahnuto od vječne bojazni pred 
zlodjelima ovog posljednjeg velebitskog hajduka.

Medić se još uvijek nalazi u bolničkom odjeljenju ši
benskog suda. Pred vratima njegove ćelije stoji nepre
stano, jaka straža. Uslijed ozljeda, koje su ipak vrlo lake 
prirode, danas je Medić dobio nešto veću temperaturu. 
Interesantno je napomenuti da se baš danas navršava go
dišnjica kada je drski razbojnik usmrtio jednog žanda
ra«.

Iz dana u dan tako je u narodu podgrijavan interes 
za predstojeći proces. U međuvremenu istražni i sud
ski organi imali su pune ruke posla oko sakupljanja do
kaznog materijala,, sastavljanja optužnica i osiguranja 
procesa koji je Zakazan za ponedjeljak, 20. travnja 1931.* 
godine.

Tako smo se, eto, poslije izleta u Medićevu hajdučku 
prošlost, iznova vratili u raspravnu dvoranu šibenskog 
Okružnog suda koju smo napustili prepunu svijeta pret
vorenog samo u uho. A Todor je, onako u teškim oko
vima, odgovarao na bezbrojna pitanja i držao sve u na
petosti. Prva dva dana suđenja rasprava je tekla u vezi 
s optužbom da je Todor Medić sudjelovao u ubojstvu Jo- 
više Volarevića. Nakon saslušanja brojnih svjedoka i su- 
očenja s optuženim, nije se mogao steći dojam o njego
voj krivnji.

Trećeg dana na redu je rasprava o ubojstvu Šimuna 
Oštrica ali i ovaj put Medić sve poriče.

— Kako te je onda, Todore, svjedokinja Ika Naran- 
džić prepoznala kad nisi sudjelovao u ubojstvu njezinog 
ujaka Šimuna? — upita ga predsjedatelj Valles.

— Ona doduše veli da sam sličan jednom od onih 
razbojnika, ali reče da me ne može uzeti na dušu. Mo
ja je slika bila izložena svud po općinama i žandarme- 
rijskim stanicama, pa ju je ona sigurno negdje vidjela 
i prema njoj rekla na mene.

Za vrijeme učina ja sam bio kod kuće, te o ubojstvu 
ništa ne znam... — branio se Medić.

• Sljedeća je bila optužnica za razbojstvo nad mesarom 
Matom Coccettijem iz Arbanasa kod Zadra, koji je u 
svom iskazu pričao:

— Ja idem svaki četvrtak u Obrovac na pazar, a zi
mi svake subote idem u Knin. Obično idem u društvu i 
to s prijateljem Vlađovićem, ali sam tom prilikom išao 
sam. Prije napada na poštanski auto nosili smo sa sobom 
velike svote novca, ali se otada više nismo usuđivali. No
sili smo samo ono najnužnije.

Onog jutra vozio sam motocikl. Na jednom zavoju’ 
ustavila su me dva razbojnika — jedan je bio slijeve, 
a drugi zđesne strane ceste; Onaj bliži ranio me u lije
vu ruku i naredio mi da se svučem. Stao je pregledavati 
motor i pitao me št oje u magnetu. Uto naiđoše tri selja
ka i maskirani razbojnik koji je bio na brijegu zaustavi 
ih. Onaj bez maske naredi drugom da odvede seljake i 
malo podalje ih pusti a meni oduzeše pare i žute cipele. 
Zatim sam uzjahao na motor i otišao. U Kruševu sam 
susreo dvojicu žandara i sve im ispričao.

Onaj nemaskirani razbojnik bio je Todor Medić 
(svjedok je pri tim riječima, okrenuvši se, pokazao na 
optuženoga). Vidio sam ga dobro dok je pregledavao mo
tor. Prije toga nikad nisam vidio Medića. Kada su mi, 
poslije napada, pokazali njegove slike, odmah sam ga 
prepoznao.

Uslijedilo je zatim suočenje svjedoka i optuženoga. 
Coccetti je nekoliko trenutaka promatrao Medića i re
če:

— Jest, ovo je onaj. nemaskirani razbojnik!
— Zašto si onda u Obrovcu, kad si vidio moju sliku, 

rekao čini mi se da je bio Medić? —- dobaci mu optuženi.
— Čim sam vidio njegovu sliku rekao sam: taj je! 

— ponovi mu svjedok.

(Nastavlja se)



ŠIBENSKI LIST
subota 31. svibnja 1986.

TJEDNI PROGRAM 
RADIO-ŠIBENIKA

SUBOTA 31. V 1986
01,00 — Odjava, 13.00 — 

Početak i najava 13.02 — ln- 
formativno-zabavni mozaik, 
13.30 — Vijesti, 14.00 — 30 
godina rocka, 14.30 — Vijesti, 
15.00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15.30 — EPP, 
16.00 — Dnevnik, 1630 — 
Klik, 17.55 — Vodič i odjava.

»TRANSJUG« RIJEKA 
OOUR ŠIBENIK 
Radnički savjet

NEDJELJA 1. VI 1986.
9.00 — Početak i najava, 

9.02 — Nedjeljni informativni 
zabavni mozaik, 10.00 — Hi- 
torama, 12.00 — Vijesti. 12.05 
— EPP, 1230 — Nedjeljni 
aperitiv, 14.00 — Čestitke i 
želje slušalaca.

PONEDJELJAK 2. VI 1986.
13.00 — Početak i najava, 

13.02 — Informativno-zabavni 
mozaik, (vijesti u 13.30 i 
1430), 15.00 — Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 1530 — 
EPP, 16.00 — Dnevnik, 1630 
— Otvoreni val, 1730 — Vi
jesti, 17.55 — Vodič i odjava.

UTORAK 3. VI 1986.
13.00 — Početak i najava, 

13.02 — Informativno-zabavni 
mozaik, (vijesti .u 13.30 i 
14.30), 15.00 — Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 1530 — 
EPP, 16.00 — Dnevnik, 16.30 
— Otvorena val, 17.30 — Vi
jesti, 17.32 — Glazbena por
tret, 17.55 — Vodič i odjava.

SRIJEDA 4. VI 1986.
13.00 — Početak i najava, 

13.02 — Informativno-zabavni 
mozaik,; (vijesti u 13.30 i 
1430), 15.00 — Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 1530 — 
EPP, 16.00 — Dnevnik, 1630 
— Otvoreni val, 1730 — Vi
jesti, 1731 — Tamna strana 
rocka. 17.55 — Vodič i odjava.

ČETVRTAK 5. VI 1986.
13.00 Početak i najava, 

13.02 — Informativno-zabavni 
mozaik, (vijesti u 1330 i 
1430), 15.00 — Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 1530 — 
EPP, 16,00 — Dnevnik, 1630 
— Otvoreni val, 1730 — Vi
jesti, 1735 — Vodič i odjava.

raspisuje
NATJEČAJ

za uspostavljanje međusobnih 
prava i obaveza sa studentom 

za šk. god. 1986/87.
VII stupanj obrazovanja:
1. Dipl. inž. pom. saobraćaja — tehnološki smjer

— organizacijsko usmjerenje (IV god)
— student

Kandidati moraju ispunjavati opće i posebne uvjete za 
upis na IV godinu fakulteta za pom. i saobraćaj, smjer teh
nološki — organizacijsko usmjerenje.

Prednost kod izbora imaju kandidati- s lošijim materijal
nim uvjetima i s boljim uspjehom u prethodnom školo
vanju.

Uz molbu treba priložiti:
— dokaz o završenoj III godini predmetnog studija,
— liječničko uvjerenje
Izabranom kandidatu OOUR će, preko Zajednice usmje

renog obrazovanja općine Šibenik, osigurati kredit — sti
pendiju.

Molbe s potrebnim dokumentima potrebno je dostaviti 
na adresu: »TRANSJUG RIJEKA«. OOUR ŠIBENIK Vladi
mira Nazora 1, 59000. ŠIBENIK u roku od 15 dana, od dana 
objave natječaja u »Šibenskom listu«.

KONFERENCIJA ZA DRUŠTVENU AKTIVNOST 
ŽENA OPĆINE ŠIBENIK

Uključujući se u Program priprema za nastupajuću tu 
rističku sezonu i povodom otvaranja 26. JFD-a u Šibeniku, 
Predsjedništvo Općinske konferencije za društvenu aktivnost 
žena općine Šibenik, na sastanku održanom 17. svibnja 1986. 
godine donijelo je zaključak o raspisivanju

NATJEČAJA
za

• najuredniju ulicu u gradu,
• najljepše dekorirani izlog, 
# najljepši balkon.

Žiri od 5 članova,u razdoblju od 16. do 20. lipnja ove 
godine, obići će grad i donijeti odluke koje će biti objavljene 
u sredstvima javnog informiranja i tom prilikom nagraditi* 
najuredniju ulicu, izlog ili balkon, prigodnim poklonima (sad 
nicama, dekorativnim grmovima ili pak sobnim biljem).

Konferencija za društvenu aktivnost žena svim aktivi
ma žena i građanima mjesnih zajednica grada, upućuje 
poziv da se priključe toj akciji i maksimalno pridonesu ure
đenju i ljepšem izgledu našeg grada.

RO »JOSIP KRAS« — ZAGREB
OOUR »TRGOVINA«
PRIMOŠTEN

RO »Josip Kraš« — Zagreb, OOUR »Trgovina« Primo- 
šten iz Primoštena izlaže, prodaje

JAVNOM LICITACIJOM
rashodovano motorno vozilo

1. Putničko vozilo marke »Citroen« D19 godina pro
izvodnje 1971., vozilo se nalazi u skladištu pića u Primoštenu.

Početna cijena 400.000 dinara.
Izlicitirana cijena motornog vozila podrazumijeva se franko 
sjedište OOUR-a bez poreza na promet proizvoda.

Kupac je dužan izlicitiranu cijenu za motorno vozilo 
platiti prije preuzimanja, a najkasnije u roku od 20 dana od 
dana zaključivanja ugovora o prodaji i u tom roku da ih 
preuzme.

Putničko vozilo u ovoj ponudi prodaje se u viđenom sta
nju i za njega se ne daje nikakva garancija.

Razgledavanje motornog vozila je 10. i 11. lipnja 1986. 
godine od 10 do 13 sati.

Nadmetati se mogu sve pravne i fizičke osobe koje po
lože kauciju 10 posto od početne prodajne cijene vozila.

Pravne osobe na ime kaucije uz prijavu za licitaciju pri
lažu barirani ček, a'fizičke osobe kopiju virmana o uplati 
kaucije na žiro račun OOUR-a »Trgovina« Primošten br. 
34600-601-1669 koji se vođi kod SDK Šibenik ili polaganjem 
u gotovu na blagajnu poduzeća do 14 sati na dan licitacije.

Licitacija će se obaviti 15. lipnja 1986. godine u 10 sati u 
prostorijama poduzeća u Primoštenu, do kada prijave, ček 
ili kopiju virmana treba dostaviti Komisiji za prodaju motor
nog vozila poduzeća.

Nepotpune prijave, kao i one koje se prime poslije roka 
kada Če se provesti licitacija neće se uzeti u razmatranje.

Sva obavještenja u vezi s prodajom mogu se dobiti na 
telefon br. 70-022 (lokal 754) u Primoštenu.<___ .____ L-,-._____

r-------------------
SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK
VETERINARSKA STANICA

Na osnovi člana 61. Statuta Veterinarske stanice Šibenik 
Radnički savjet raspisuje

NATJEČAJ 
za izbor direktora 

Veterinarske stanice Šibenik (nije reizbornost)
Uvjeti:

Završen veterinarski fakultet, položen stručni ispit i 
najmanje 5 godina rada na veterinarskim poslovima te 
moralno politička podobnost za obavljanje te dužnosti. 
Natječaj je otvoren 10 dana od dana objavljivanja.
Molbe s dokazima o ispunjavanju uvjeta dostaviti na 

adresu: Veterinarska stanica Šibenik,-Ulica bratstva i jedin
stva 83, (uz napomenu »za izbor direktora«).
___________________________________________________

RO Novinsko-izdavačka djelatnost 
VJESNIK, Zagreb
Avenija bratstva i jedinstva br. 4 
RZ Novinsko-izdavačke djelatnosti 
Radnički savjet

PETAK 6. VI 1986.
13.00 — Početak i najava, 

13.02 — Informativno-zabavni 
mozaik, (vijesti u 1330 i 
1430), 15.00 — Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 1530 — 
EPP, 16.00 — Dnevnik, 1630 
— Otvoreni val, 1730 — Vi
jesti, 1732 — Country-dhib, 
17.55 — Vodič i odjava, 22.00 
Ponoćni Radio-Šibenik.

A
SPORTSKI 
VIKEND

Subota, 31. svibnja 1986. 
godine

RUKOMET: igralište »O- 
limpije« u Vodicama

18.00 sati: »Olimpija« — 
»Partizan«

Nedjelja, 1. lipnja 1986. 
godine

RUKOMET: sportska
dvorana »Ivo Lola Ribar«

10.00 sati: »Luka« —
»Četi n ka«

NOGOMET: igralište
»Metalca« u Crnici

18.00 sati:: »Metalac— 
TEF« — »Aluminij«
V—■ z

objavljuje

OGLAS
za poslove i radne zadatke

NOVINARA-DOPISNIKA
iz Šibenika — obaveza pisanja za »Vjesnik« i
»Večernji list«

Uvjeti:
— VSS
— 2 godine radnog iskustva na novinarskim poslovima
— moralno-politdčka podobnost
Prijave se dostavljaju Kadrovskoj službi SOUR-a »Vjes

nik«, Zagreb, Avenija bratstva i jedinstva br. 4 u roku od 
8 dana od objavljivanja oglasa.

Kandidati će biti obaviješteni o rezultatu izbora u roku 
od 30 dana od isteka roka za podnošenje prijava.

IN MEMORIAM

MIRKU LIVAKOVIĆU
Kao dio nas intenzivno i konstantno nosimo ra

dosti druženja s Tobom, Tvoju pravednost, moral i 
lucidnost. Hvala što si obogaćivao naš život svojim 
humanizmom, koji je obuhvaćao i stapao u jedno sve 
ljudske stavove.

Prijatelji
(560)

AUTOTRANSPORT ŠIBENIK 
OOUR — Putnički promet

Obavještavamo cijenjene korisnike naših usluga da 2, lip
nja ove godine uvodimo
redu

6.00
6.30
6.48
6.50
7.20

vožnje:

10.15 11.30

u promet nove linije prema

ŠIBENIK 10.50

ovom

1435
10.45
11.03
11.05

12.00
12.18
12.20

Boraja
Seg. Gornji
Draga

10.20
10.02

10.00

14.05
13.47

13.45
1135 12.50 1 r SPLIT 9.30 13.15

Poštovani putnici ovo su najkraće, najbrže, pa prema tome
i najjeftinije linije između ovih dvaju središta Koristite se ovom 
prilikom, štedite novac i vrijeme. Hvala na povjerenju!

Obavještavamo rodbinu i 
prijatelje da je 17. svibnja 
1986. godine, u 11 sati u Beo
gradu, preminuo naš dragi i 
nezaboravni

MIRKO Marka 
KOŠTAN 

pukovnik JNA, magistar druš
tvenih nauka 

rođen 3. travnja 1927. godine 
u Konjevratimar—Šibenik

Sahrana je obavljena u ponedjeljak, 19. svibnja 
1986. godine na bežanijskom Novom groblju u Beo
gradu.

Ožalošćeni: supruga Berlinka, sinovi Tomislav i 
Davor, braća Šime, Mile, Dane i Drago s obiteljima, 
sestre Anka i Dara s obiteljima, tete Mara, Tona i 
Milka s obiteljima, stričevi Nikola i Matan s obite
ljima te obitelji Šuljak, Labor i mnogobrojna rod
bina i prijatelji.

(561)



FOTO-ŽURNAL Snimio: 
V. POLIĆ

»Slobodna plovidba«

Mladi tehničari
Prošloga tjedna održana je I 

završena u nas Smotra tehnič
kog stvaralaštva mladih SR Hr
vatske. Službeni izvještaji poka
zat će koliki je kvalitativni po
mak u odnosu na prošle, a evi
denciju vjerojatno vode i slasti
čari koji su, vjerujemo, u tri 
dana održavanja Smotre prodali 
sladoleda više no što je uobi
čajeno. Na fotografiji su mladi 
tehničari snimljeni u Domu JNA, 
gdje je održan velik dio ovogo
dišnje manifestacije mladih.

NA REGIONALNOM 
NATJECANJU 

CRVENOG KRIŽA 
NAJBOLJI HVARANI

U nedjelju 25. svibnja u sportskoj dvora
ni održano je Regionalno natjecanje ekipa 
Crvenog križa i Civilne zaštite u pružanju 
prve pomoći. Sudjelovalo je 45 ekipa iz 18 
dalmatinskih općina.' U kategoriji pomlatka i 
kategoriji odraslih najuspješnija je bila eki
pa Crvenog križa iz Hvara. Omladinska eki
pa iz Zadra osvojila je prvo mjesto u svojoj 
kategoriji. Od predstavnika Šibenika ekipa 
srednjoškolaca iz radne jedinice 3A Srednjo
školskog centra osvojila je drugo mjesto, eki
pa Crvenog križa iz TEF-a zauzela je četvrto 
mjesto, a pobjednici 13. općinskog natjecanja, 
mladi iz OŠ »Bratstvo i jedinstvo* iz Bratiš- 
kovaca osvojili su šesto mjesto. Republičko 
natjecanje ekipa Crvenog križa i Civilne za
štite u pružanju prve pomoći održat će se 
6., 7. i 8. lipnja u Zadru.

S. B.

Odmor za avione
Na obali ispred Muzeja na

tjecali su se jedriličari, a u dr
niškoj općini, na terenima Po- 
krovnika, avio-modelari. Nebo 
iznad budućeg, nadamo se, ae
rodroma bilo je prošarano dr
venim aviončičima plastičnih kri 
la, a »pritajene« pilote, koji će, 
kada odrastu, raditi tko zna što 
»uhvatili« smo u trenucima pre
daha. Nebo je bilo naklonjeno, 
a vjetar povoljan.

Manekeni s idejama
Prošlog petka u dlsco-restoranu »Bambl« održana 

K deveta modna revija »Udruženja manekena« i ii* 
uskih butika »Franka«, »Montana« te blžutcrijc 

»Roxy«. Nije nam namjera govoriti ovaj put o estet
skoj strani manifestacije (za razlika od prve, dojam 
je da su manekeni mnogo uvježbaniji i da sasvim 
sigurno vladaju podijem), već o samome Udruženju, 
koje je istina, u osnivanju, ali su uspjesi evidentni, 
lako od strane laivnih medija nedovoljno zabilježeni. 
Robert Jakovljevlć, inače vlasnik salona »Roxy« loš 
prije godinu dana imao je namjeru organizirati modnu 
galeriju i okupiti sve u Šibeniku koji modu shvaćaju 
kao umjetnost: kreatore manekene, fotografe i dati 
tome sredstvu izražavanja određeno mjesto u druš
tvu. Zasad je još uvijek sve oslonjeno na manekene 
1 dvojc-trojc fotografa, ali je vrlo vjerojatno da će se 
»pokret« proširiti čak 1 na one koji se kreiranjem 
bave Iz hobija 1 Isključivo onda kada imaju vremena, 
a takvih je u našem gradu dosta. Postoji Ideja" jed
noj alternativnoj modnoj reviji takve vrste o čemu 
Jakovljevlć, Inače predsjednik Udruženja u osnivanju 
kaže: »Trebamo napraviti Još modnih revija, to je

najbolji put da pokažemo da nešto značimo 1 mo
žemo. Dosad smo radili ft projekte koji su spoj mode, 
glazbe, video umjetnosti ft fotografije ft to vrlo uspjelo. 
Deseta, jubilarna modna revija u suradnji s Udru
ženjem manekena iz Zadra koji djeluju pn tamošnjoj 
organizaciji SSOH bit će naš Jubilej, a uz to nam 
je namjera potaknuti sve one koji se šivanjem bave 
onako, iz hobija, da održe reviju u suradnji s nama. 
Vjerujem da tu ima odličnih rješenja, ft to bi u sva
kom slučaju trebalo realizirati nakon naše službene 
registracije i rješenja financijskih problema. Drago 
mi Je što Je ovo Udruženje potaklo na »razmišljanje« 
1 vlasnika naših modnih salona u smislu da budu 
svježiji u kreacijama, da se njihov posao ne svodi tek 
na puko preslikavanje modela. Nisam mogao vjerovati 
da smo u jednom malom gradu kao što Je Šibenik 
zapravo »undergraund« scena kojoj se od strane jav
nosti, posebice medija poklanja toliko malo pažnje. A 
konačno, 1 »Revija« ima tri modna kreatora, a ml 
smo spremni na suradnju.. •

B. P.

I ENSKIL

„Dinara” punom parom^ 
prema odredištu

Brod »Slobodne plovidbe* Dinara koji je krenuo iz Ši
benika za Meksički zaljev trenutno u balastu radi krčanja 
žita u SAD sa svojih 30 članova posade i zapovjednikom 
šimom Gržanom plovi prema Key Westu utvrđenim voznim 
redom. — Najkraća je i najljepša vijest koja nas je obrado
vala ovoga tjedna. Kažemo »vijest* jer je stigla desetak sati 
nakon alarma da je Nordeich radio iz Bremena uhvatio po
ruku jedne američke obalne stanice da je primila SOS sa 
»Dinare*. Kad je nakon alarma podignuta uzbuna, kad su 
obaviještene ambasade u SAD i Portugala Sekretarijat za 
vanjske poslove i veze te odgovarajuće obalske službe SAD 
i Portugala te svi naši brodovi, koji su plovili u naznačenom 
području, javila se sama »Dinara* da je SOS bio lažan i da 
nije odaslan s njihova broda, (jp)

Boraja

Kraće do Splita
Ostvaren je višegodišnji san stanovnika istočnog dijela ši

benske komune. Simboličnim presijecanjem vrpce Zdravko Pet- 
ković, predsjednik Predsjedništva Općinskog komiteta SKH 
otvorio je novu stranicu u povijesti tog posnog kraja. U izgrad
nji posljednje dionice ceste Šibenik—trogirska zaobilaznica, od 
Vrpolja preko Boraje do Lepenice, duge 11 kilometara, uložena 
su velika novčana sredstva društvene zajednice i stanovnika 
tog dijela komune. Sada predstoji da upravo oni na najbolji 
način iskoriste mogućnosti koje asfaltna prometnica pruža za 
razvoj.

Jedna od funkcija novoizgrađene ceste je i odterećivanje 
Jadranske magistrale od teretnog i dijela putničkog prometa. 
Sasvim osobno (laičko) mišljenje, međutim, izaziva strahovanje 
da cesta neće moći podnijeti opterećenja koja joj se namje
njuju.

Najvažnije je ipak da je cesta koja život znači tu i da bo- 
rajski kraj nije više izoliran od ostatka svijeta.

Ražine Donje

Ražinci moraju najviše 
pomoći sebi...

Još uvijek nije definirano da li su Ražine Donje dio urbane 
gradske sredine, ili pak izvangradsko naselje, a što nije ne
važno. Status se mijenja prema potrebama. Kada se radi o 
financiranju objekata gradskog i općinskog standarda (aktual
ni gradski samodoprinos) tada su Ražine izvangradsko naselje, 
tvrde tamošnji mještani. Vremena se mijenjaju. Trebalo bi ure
diti cestu koja znači izlazak na more (Brodarica), uvesti tele
fone, autobusnu liniju čiji će konačni cilj biti središte naselja 
i tako dalje i tome slično.

I održan je sastanak predstavnika Mjesne zajednice s od
govornim predstavnicima Skupštine općine i komunalnih službi. 
I sasvim je jasno, ima komunalnih problema koje u Razinama 
treba riješiti, no nakon održanog sastanka još je jasnije i to 
da bez organizacijskog i financijskog angažiranja 1200 sta
novnika tog naselja svjetlije ražinske budućnosti teško da će 
biti.

Izdaje INFORMATIVNI CENTAR; direktor Drvorka ĐLA2EVIC; glavni I odgovorni urednik: Đuro BECIR; korektor ft tehnički urednik: Stjepan 
BARANOVIć; Uređuje redakdjskft kolegij; UST IZLAZI SUBOTOM; Adrese: INFORMATIVNI CENTAR, Šibenik, B. Petranovlća 3; telefon 2M8I, 
Radio-šibenik: B. Petranovlća 3; te. Jon 22-929; Adresa uredništva Šibenskog lista: B. Petranovlća 3; telefon 29-929; Rukopisi se ne vraćaju; 
PRETPLATA na list za SFRJ za trt mjeseca 520 dinara; za pola godine 1040 dinara; za cijelu godinu 2080 dinara; Za Inozemstvo dvostruko; Žiro- 
račun kod SDK Šibenik 34600403^76; Tisak ŠIRO »Štampa« Šibenik; Rješenjem Republičkog sekretarijata za prosvjetu, kultura ft fizičku kulturu

SRH broj 2329/1-1973. »Slbm^iŽsO. oilobođen je osnovnog poreza n. promet —


